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ÖZET 

Klâsik Türk Mûsikîsi'nin en önemli özelliklerinden biri form çeşitliliğine sahip 

olmasıdır.  Bu mûsikînin içinde barındırdığı bütün formların belli bir sistem içinde 

bestelendiği ve icrâ edildiği bilinmektedir. Formların işleyişini tespit etmek, bu 

formlarda bestelenmiş eserlerin analizi ile mümkün olmaktadır. Ancak, Gazel, Klâsik 

Türk Mûsikîsi formları içerisinde irticâli olması sebebiyle, akademik çalışmalarda 

form yönünden incelemeye tâbî tutulmamıştır. Mûsikîmizdeki diğer formlar gibi 

gazellerin de biçiminin ortaya konması, icrâsının nasıl yapıldığının anlaşılması 

açısından gereklilik arz etmektedir. Bu sebeple konuya ışık tutmak maksadıyla 

çalışmamızda, "Sahibinin Sesi" firmasının 1924 yılında tekli ve 1928 yılında 2 

numaralı olarak piyasada satışa sunduğu taş plâk kataloğunda yer alan on dokuz adet 

gazelin form analizi yapılarak, tahlil edilmiştir. Bu çalışmaya konu olan gazeller; 

Doç. Dr Serda Türkel Oter tarafından sözlü eserlere yönelik olarak geliştirilen yeni 

bir analiz yöntemiyle incelenmiş ve gazel formunun bir biçiminin var olup 

olmadığına cevap aranmıştır. Sonuç olarak; gazeller, icrâcılara göre birtakım 

değişiklikler arz etmekle birlikte, güfte ve terennüm dağılımları itibâriyle, belli bir 

işleyişe bağlı kalınarak simetrik uygulanmıştır. 
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ABSTRACT 

One of the most important features of Classical Turkish Music is that it has a variety 

of forms. It is known that all the forms contained in this music are composed or 

performed in a certain system. It is possible to determine the functioning of the forms 

by analyzing the works composed in these forms. However, Ghazal was not subject 

to examination in terms of form in the academic studies because it was reactionary 

within the Classical Turkish Music forms. However, like other forms in our music, 

the forms of ghazals should be put forward. For this reason, in order to shed light on 

the subject, nineteen ghazals in the gramaphone records catalog that the "His 

Master's Voice Company" offered for sale in 1924 and number 2 in 1928 were 

analyzed by form analysis. The ghazals subject to this study; Assoc. Dr. Serda Türkel 

Oter was examined by a new analysis method developed for oral works and the 

answer was sought for the existence of a form of ghazal form. As a result; Although 

the ghazals show some changes according to the performers, they are applied 

symmetrically with respect to a certain operation in terms of lyrics and chanting 

distributions. 
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SİMGELER VE KISALTMALAR 

Bu çalışmada kullanılmış simgeler ve kısaltmalar, açıklamaları ile birlikte aşağıda 

sunulmuştur.  

 

Simgeler  Açıklamalar  

 

A,B,C,D Ezgi cümlelerini gösteren harflendirme   

a,b,c,d Ezgi cümleciklerini gösteren harflendirme 

1,2,3,4 Güfte unsurunu gösteren rakamlar 

T Terennüm 

                                              Notadaki diğer perdelerden daha vurgulu icrâ etme   

                                                Hecenin uzunluğunu gösteren bağ 

 

                                              Bir perdeden diğer perdeye/perdelere yapılan 

kaydırma     

 

                                               İcrâda bitiriş, bekleyiş ya da kalış yapma 

                                               Üzerine geldiği perdeyi yarısı değerinde kesik icrâ 

etme  

                                              Bir perdeyi, bir sonra gelen perdeyle art arda icrâ 

etme                                                                                    
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1. GİRİŞ 

"Sesin; üretildikten çok kısa bir süre sonra, hava içinde dağılıp sönmesi ve tümüyle 

yok olması, insanların 19. yüzyıla kadar üzerinde çalıştığı bir sorun olmuştur." (Say, 

1985, C. IV, s.1035). Seslerin yok olmadan bir yerde saklanması, kaydedilmesi ve 

arşiv niteliği oluşturması; bilim adamlarının ilgi odağı hâline gelmiş ve bu konu 

üzerinde bilimsel araştırmalarda bulunulmuştur. Bilim adamlarının fonotografiyle 

başlattığı ses kayıt teknolojisi, taş plâklarla devam etmiştir. Türk kültürümüzün sesli 

ispâtı niteliğinde olan taş plâklar, sanatsal, kültürel, sosyal ve tarihsel açıdan duygu 

ve düşüncelerimize, örf ve âdetlerimize ışık tutmaktadır. 

Mûsikîmizin günümüze ulaşmasında büyük etkeni olan taş plâklarda pek çok farklı 

form icrâ edilmiş ve bu formlar arasında gazeller, diğer formlara nazaran daha fazla 

yer tutmuştur.  

Gazel, divan edebiyatında bir şiir türünün adı iken; aynı zamanda icrâcının nazarî ve 

edebî bilgisini yansıttığı, usûle bağlı olmayan irticâlî bir mûsikî biçimidir. Saz 

mûsikîsi formları içerisinde "taksim" ile benzerlik göstermektedir.   

Taş plâklarda genellikle bir şarkıdan önce taksim niteliğinde icrâ edilen bu form; 

kimi zaman saz eşliği olmadan başlı başına yer almakta, kimi zaman sâzendeler 

ve/veya çiftetelli ritim eşliğinde karşımıza çıkmaktadır. "Çiftetelli ritim eşliğindeki 

gazeller; perküsyon âletleriyle, mızrapların ritm tutarken, nefesli ve yaylı sazların 

sırayla ritme uygun doğaçlama melodiler çalmasıyla icrâ edilmişlerdir. Yapı 

itibariyle çiftetelli ritim eşliğindeki gazellerde Nîm Sofyan ve Düyek usûllerinin 

kullanıldığı dikkati çekmektedir." (Kültür ve Turizm Bakanlığı, 2020) 

https://guzelsanatlar.ktb.gov.tr/TR-3713/oyun-havasi.html)  

1900'lü yıllarda taş plâklarla birlikte, gazel formu daha fazla kullanılmaya ve 

dinlenmeye başlamıştır. Geçmiş bu zaman diliminde gazel kayıtları, zorlu şartlarda 

yapılması nedeniyle icrâcılık açısından birtakım zorlukları beraberinde getirmiştir. 

Teknolojik şartların kısıtlı olması, taş plâk kayıtlarında gazel icrâcılığının yaklaşık üç 

dakika gibi kısa bir süre içerisinde seslendirilme zorunluluğuna rağmen, gazelin en 
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çok kullanıldığı form olması, o zaman diliminde yaşayan icrâcıların ustalığını 

gösteren bir unsurdur. 

Taş plâk kayıtlarının günümüze ulaşmasında kolaylık ve bütünlük sağlanması 

amacıyla, yayınlandığı yıla kadar çıkarılan taş plâk albümleri biraraya getirilerek 

koleksiyonlar oluşturulmuş ve bu oluşuma katalog adı verilmiştir.  Bu kataloglar 

arasında; Türk Mûsikîsi'ne önemli katkıları olan Sahibinin Sesi Firması'nın 1924 

yılında tekli ve 1928 yılında 2 numaralı olarak piyasada satışa sunduğu taş plâk 

kataloglarının günümüze ses kayıtlarıyla birlikte ulaştığı tespit edilmiştir. Bu 

katalogların içinde farklı icrâcılardan, farklı makâmlardan ve güftelerden çeşitli gazel 

icrâlarının bulunması; bu kataloğu önemli yapan diğer özelliklerdendir.  

Bu sebeple çalışmamızda; Sahibinin Sesi firmasınca kataloglanan bu gazellerin 

tahlili yapılacak olup, gazellerin bir biçiminin var olup olmadığına cevap aranacaktır. 

Problem Durumu 

Gazel formunun, gerek 1950'li yıllarda "TRT'de yapılan ıslahat sebebiyle," (Özbek, 

2013) gerekse kişilerin gazel formunun işleyişiyle ilgili bilgiye sahip olmaması 

nedeniyle günümüzde icrâcılar tarafından çok rağbet görmediği anlaşılmaktadır. 

Aynı zamanda gazel hakkında yapılan akademik çalışmaların sayısının azlığı da 

dikkati çekmektedir.  

Gazelin; icrâcının işitme kâbiliyetini, müzikâl hâfızasını, makâm bilgisini, yorum 

yapabilme ve müzikâl cümle kurabilme yetisini geliştiren formlardan biri olduğu 

bilinmektedir. Bu açıdan, Klâsik Türk Mûsikîsinin önemli sözlü formlarından biri 

olan gazelin; iyi derecede icrâ edilmesinin, hânendeler açısından birçok mûsikî 

bilgisini edinmesine de olanak sağlayacağı düşünülmektedir. Ancak bu bilgileri 

kullanabilmek için öncelikle gazelin nasıl icrâ edileceğini tespit etmek 

gerekmektedir. Belki de günümüzde bu forma rağbetin azalması, icrâcıların gazel 

okurken biçim açısından nasıl bir seyir takip edeceğini bilememesi olabilir. Şayet bir 

hânende gazelin biçim iskeletini ve makam-geçki kurulumunun bu biçim içerisindeki 

konumlandığı yeri bilirse, irticâlî ezgi üretimini de daha kolay yapabileceği 

kanaatindeyiz. 
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Buradan hareketle; gazel ile ilgili olarak ilk tespit edilmesi gereken, işleyişinde nasıl 

bir sıra takip edileceğidir. Daha sonra form açısından gazelde kullanılan zeminhâne 

ve meyânhâne bölümlerinin tespit edilmesi gerekmektedir. Bu durum da ancak 

gazellerin incelenmesiyle mümkün olacaktır.  

Problem Cümlesi 

Bu araştırmada "Sahibinin Sesi firmasının 1924 ve 1928 yılında katalogladığı taş 

plâk listelerinde yer alan gazellerin biçimleri nasıldır?" sorusuna cevap aranmıştır. 

Alt Problemler 

Araştırmanın alt problemleri aşağıdaki gibi belirlenmiştir. 

1. Gazellerin biçim şeması var mıdır? 

2. Gazeller biçim açısından icrâcılara göre farklılık göstermiş midir? 

3. Gazeller biçim açısından uygulanış şekline göre farklılık göstermiş midir? 

4. Gazellerin zeminhâne ve meyânhâne bölümleri nasıldır?  

5. Gazellerde kullanılan şiirlerin özellikleri nasıldır? 

6. Gazellerin şiirlerinde hangi vezinler tercih edilmiştir? 

Araştırmanın Amacı 

Bu çalışma; Sahibinin Sesi Firması'nın 1924 ve 1928 yılında katalogladığı taş plâk 

listelerinde yer alan gazellerin tespitleri, dikte edilmesi, notaya alınması ve gazellerin 

biçiminin ortaya konulmasıdır. Ayrıca diğer formlarda olduğu gibi gazellerde de 

zemin ve meyan bölümlerinin tespit edilmesi de amaçlar arasındandır. Ayrıca biçim 

özellikleri ortaya konularak gazelin daha çok icrâ edilen bir form olmasını 

sağlamaktır. 

Önem 

Klâsik Türk Mûsikîsi'nde sözlü mûsikî formu alanında irticâli olarak icrâ edilen 

Gazel formunun, ilk defa biçimine dair bir araştırma olması açısından önem arz 

etmektedir. 
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Yine bu çalışma; 

• 19 adet gazelin dikte edilerek bilgisayar ortamında ilk kez notaya alınması, 

• Notaya alınan gazellerin günümüz gazel icrâcılarının biçim açısından eğitiminde 

kaynak niteliği oluşturması, 

• Ses icrâcılarına gazel icrâsı konusunda yön gösterebilmesi, 

• Türk mûsikîsiyle ilgili eğitim veren kurumlarda gazel formunun aktif olarak 

kullanılırlığının sağlanabilmesi, 

• Dikte edilen gazellerin 3 adetinin güftesinin ilk kez deşifre edilmesi, 

• Kullanılan biçim analizi yöntemiyle formun genel biçimini ifade etmesi 

bakımından önemlidir. 

Varsayımlar 

Bu araştırmada; 

• Ulaşılabilen bütün verilerin bu araştırma için uygun ve yeterli olduğu, 

• Dikte edilen form örneklerinin anlaşılmasına yetecek miktarda olduğu, 

• Dinlenilen gazel kayıtlarının asıl olduğu varsayımlarına dayanmaktadır. 

Sınırlılıklar 

Bu araştırma; 

"Sahibinin Sesi" firmasının 1924 yılında tekli ve 1928 yılında 2 numaralı olarak 

piyasada satışa sunduğu taş plâk kataloğunda yer alan gazellerin elimize ulaşabilen 

ses kayıtlarıyla sınırlıdır. 
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2. İLGİLİ ARAŞTIRMALAR 

Bu bölümde, yapılan çalışma ile ilgili araştırmalara yer verilmiştir. 

Ayvaz (1996), "Taş Plâklar ve Taş Plâklardaki Türk Halk Müziği Ezgilerinin 

Kataloglanması" başlıklı yüksek lisans çalışması; üç bölümden oluşmaktadır. Birinci 

bölüm olan giriş bölümünde; konunun önemi, konuyla ilgili çalışmalar ile çalışmanın 

ne şekilde, hangi yöntemlerle gerçekleştirildiği anlatılmıştır. İkinci bölümde; taş 

plâklar konusu detaylı bir biçimde ele alınarak; bu plâkların tarihçesi, Türkiye'de bir 

sanayi şeklinde ortaya çıkışı, bu sanayinin gelişimi ve yayılımının yanı sıra, taş 

plâklarda Türk halk müziği ezgilerinin yer alması ve derlemelerde taş plâkların 

kullanılışı; kronolojik bir yapı dâhilinde incelenmiştir. Üçüncü bölümde ise; taş 

plâklarda yer alan Türk halk müziği ezgilerinin katalog çalışması yapılmıştır. 

Yapılan bu çalışmada taş plâklarla ilgili yazılı doküman ve araştırmalar ilk defa bir 

araya getirilmiştir. Özellikle katalog kısmı bu konuda yapılmış ilk çalışmadır. 

Mevcut çalışma oluşturulurken tamamen bilimsel metodlara bağlı kalınmış, bu arada 

geleneksel inceleme tekniğinden de istifâde edilmiştir. 

Erdoğdular (2005), "Türk Müziğinde Gazel ve Hâfız Şehlâ Osman" başlıklı yüksek 

lisans çalışmasında; Klâsik Türk Müziği'ndeki gazel formu kısaca incelenmiş ve 

XIX. yüzyıl sonu ve XX. yüzyıl başında, bu formun usta yorumcularından biri olarak 

yaşamış olan Hâfız Şehlâ Osman'ın icrâ ettiği, ulaşılabilen beş taş plâktaki gazeller 

makâmsal ve güfte kullanımı bakımından incelenmiştir. Çalışmada Hâfız Şehlâ 

Osman’ın, makâmları ana hatlarıyla işlediği, nağme çokluğu ile okuduğu güfteyi 

anlaşılmaz bir hâle getirmediği, her ikisini de dengede tuttuğu sonuçlanmıştır. 

Kullandığı perdelerin, meşk usûlünden gelen bir beceri olduğu kanıtlanır niteliktedir. 

Kurtuldu (2006), "Geleneksel Türk Mûsikîsi Ses İcrâcılarından Hâfız Sâmi'nin 

Hayatı ve Gazel İcrâcılığı Üzerine Bir Çalışma" başlıklı yüksek lisans tezinde; Hâfız 

Sâmi’nin hayatından, gazel ve gazelin edebî yapısından, Klasik Türk Müziği'nde 

gazel formundan, Hâfız Sâmi’nin gazel icrâcılığından ve Türk müziğindeki yeri ve 

öneminden bahsedilmiştir. 
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İşcan (2010), "Geleneksel Osmanlı-Türk Gazellerinde Terennümlerin Yapısı" 

başlıklı yüksek lisans çalışmasında; gazelin ve terennümün tanımı, terennümün Türk 

Mûsikîsi sözlü eserlerindeki önemi, gazellerin yapısı ve bu yapı içinde terennümün 

yeri ve önemine ilişkin açıklamalar, her bir gazelin güftesi ve ezgisinin biçimsel 

yapısı, form öğelerinin süresi, toplam eser süresine oranı, terennümleri oluşturan 

sözcüklere ilişkin ayrıntılı bir analiz, belli başlı gazelhânların eserleri üzerinde 

terennüm kullanım sıklığı karşılaştırması, terennümlerin eser içinde kapladığı süreler 

incelenmiştir. 

Dural (2011), "Türk Mûsikîsi Meşk Geleneğinde Bir İcrâ; Hâfız Sâmi" başlıklı 

yüksek lisans çalışmasında; Türk mûsikîsi bestekârları, icrâcıları ve teorisyenleri 

tarafından; kendisini oluşturan dizileri, içerdiği geçkileri ve seyir anlayışı 

konularında üzerinde ortak kanaâte varılamayan Ferahnâk makâmı bu çalışmaya 

örnek olarak seçilmiştir. Bu makâmda Hâfız Sâmi'nin okumuş olduğu gazel, Türk 

mûsikîsinin önemli bestekârlarının eserleriyle, teorisyenlerinin tanımlamalarıyla ve 

farklı icrâcılarıyla örneklemeleriyle desteklenerek; form özellikleri, biçimi, yapısı, 

makâmsal özellikleri, güfte prozodisi, ritim özellikleri, motifleri ve kullanılan 

süsleme teknikleri bakımlarından analiz edilmiştir. Analizde Hâfız Sâmi'nin bağlı 

bulunduğu meşk silsilesinden edindiği birikimle, gazel icrâsında formal yapıları nasıl 

kurduğu, Ferahnâk makâmını nasıl icrâ ettiği, güfteyi ve ritmik yapıları nasıl 

kullandığı, motifleri nasıl işlediği ve hangi süsleme tekniklerini kullanmayı tercih 

ettiği ortaya konulmaya çalışılmıştır. 

Eyyüpoğlu (2016), "Geleneksel Türk Mûsikîsi'nde Gazel İcrâcılığı ve Gazelhân 

Örneklemleri" başlıklı yüksek lisans çalışmasında; Klâsik Türk Müziği’ndeki lâ-dînî 

irticâli bir form olan gazel formunu incelenmiştir. Bu çalışmada formun usta 

yorumcularından örnek isimler seçilerek onların hayatlarına dâir kısa bilgilere yer 

verilmiş ve ulaşılabilen taş plâk kayıtlarından icrâ ettikleri gazeller, dönemlere 

ayrılarak analiz edilmiştir. Bu analizde eserlerin öğeleri (terennüm, taksim, dize) 

süreleri îtîbâriyle karşılaştırılmıştır. 

Özçeltik (2019), " Türk Müziğinde Gazel İcralarının Müzikal Analizi" başlıklı 

yüksek lisans çalışmasında; 19. ve 20. Yüzyıl olmak üzere iki dönemin referans 

kabul edilen ses sanatkarlarından gazel icralarıyla öne çıkan Hafız Sami, Hafız 
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Kemal, Münir Nurettin Selçuk ve Bekir Sıtkı Sezgin'in uşşak makamında icra 

ettikleri birer gazel örneklem olarak belirlenmiştir. Çalışmanın Giriş bölümünde, 

müzikal bir form olarak gazel hakkında kısa bilgilere yer verilmiştir. Çalışma 

yönteminin ayrıntılı bir şekilde ifade edildiği ikinci bölümün ardından, Bulgular ve 

Yorum başlıklı üçüncü bölümde uşşak makamında okumuş oldukları gazeller 

makamsal özellikleri, biçimi, yapısı, terennümleri, okuyuş hızları, icra öğelerinin 

süreleri, toplam eser süresine oranları, kullandıkları süsleme teknikleri bakımlarından 

analiz edilmiş, buradan hareketle dördüncü bölüm olan Sonuç bölümünde, bulgular 

ışığında belli başlı sonuçlar ortaya koyulmaya çalışılmıştır. Yapılan analiz 

sonuçlarında, gazelleri, bir buçuk oktavın üzerinde, iki oktava yakın bir aralıkta 

seslendirdikleri, glisando, portamento, tril, vibrato, apojiyatür, çarpma ve mordan 

süsleme tekniklerini kullandıkları, Münir Nurettin Selçuk dışındaki üç gazelhanın da 

icralarında yoğun olarak terennüm kullandıkları, icralarında bir anlam bütünlüğünü 

gözeterek giriş-gelişme-sonuç anlayışı içerisinde gazelleri seslendirdikleri, 

seslendirirken yoğun olarak güçlü- tiz durak ile tiz durak ve tiz durak üstü bölgelerini 

kullandıkları sonuçlarına ulaşılmıştır. 

  



 

8 
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3. YÖNTEM 

"Sahibinin Sesi" firmasının 1924 yılında tekli ve 1928 yılında 2 numaralı olarak piyasada 

satışa sunduğu taş plâk kataloğunda yer alan, 5 icrâcıya âit toplam 19 adet gazelin biçim 

yönünden analiz edildiği bu çalışmada; gazeller, sayı üstünlüğü açısından en fazla icrâ 

eden icrâcıdan, en az icrâ eden icrâcı sıralamasına göre alfabetik olarak incelenmiştir. 

3.1. Araştırma Modeli 

Yapılan araştırmada; örneklemde yer alan gazellerin tespit edilmesi bakımından genel 

tarama modeli kullanılmıştır. Gazellerin bir biçiminin olup olmadığının tespit edilebilmesi 

için, çalışmamızda Doç. Dr. Serda Türkel Oter tarafından geliştirilen yeni bir analiz 

yöntemi kullanılmıştır. Çözümleme veya tahlil olarak tanımlanan analiz; bir bütünü 

parçalarına ayırarak ayrıntılı inceleme, daha sonra aralarındaki ilişkileri tanımlayarak 

sonuca gitme yoludur. (TDK, 1998, s. 106). Mûsikî analizinde eserler; usûl, makâm, ezgi, 

form ve güfte gibi parçalara ayrılırlar. Ayrılan bu parçaların daha derinine inilerek gerekli 

incelemeler yapıldıktan sonra eserin bir biçiminin olup olmadığı ortaya konur. Günümüze 

kadar yapılan çalışmalarda; Klâsik Türk Mûsikîsi'nin hemen hemen bütün formlarının 

belli bir sistematiği olduğu görülmektedir. 

İncelenen 19 adet gazelin form analizi yönteminde asıl unsur gazellerin güftesidir. Türkel 

Oter (2018), Analizde melodileri ifâde eden ve tüm literatürlerde kabûl gören harf sistemi 

kullanılmıştır. Bu bağlamda uzun melodi cümleleri büyük harflerle (A, B, C, D, ...gibi), 

kısa melodi cümleleri (cümlecik) küçük harflerle gösterilmektedir (a, b, c, d, ...gibi). 

Analizde "T" harfi dâimâ ayrı tutulmaktadır. "T" harfi, yapılan analizde sadece 

terennümler için kullanılmış, sadece terennümlerde kullanıldığı için, başka bir ezgiyi ifâde 

etmek amacıyla kesinlikle kullanılmamıştır. Bu yöntemi diğer yöntemlerden farklı kılan 

bir diğer unsur ise güftelere sayı verilmesidir. Verilen sayılar, üç farklı şekilde 

kullanılmıştır. Sayıların ilk kullanım şekli; güftenin kaçıncı mısraya âit olduğunu 

göstermek maksadıyla, harflerin sol tarafına yazılacak olan sıralı sayılardır. Örnek olarak, 

birinci mısrayı ifâde etmek için "1." ve mısranın melodisini belirtmek için "A" harfi 

kullanılacak olursa; bu durum "1.A" şeklinde târif edilecektir. Sayıların ikinci kullanım 

şekli; terennümlerdeki söz değişikliğidir. "T" harfinin sağ tarafına boşluk vermeksizin 

sayılar konularak sözel değişikliklerin farklılığı ve kaçıncı terennüm olduğu 
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anlaşılabilecektir (T1., T2. ...gibi). Terennümler hangi ezgiyi takip ediyorsa, sıradaki harfi 

yanına alarak (T1.C, T2.D ...gibi) ifâde edilmiştir. Gazel formunun en genel şeklini ortaya 

koymayı hedefleyen bu analizde, büyük cümle kullanımı önceliklidir. Bu sebeple her 

mısra bir ezgi cümlesi olacak şekilde analiz edilmiş, eğer güfteye bağlı melodilerde 

cümlecikler yer alıyorsa, bu cümlecikler büyük cümlenin bir parçası olarak (1.A (1.A.a + 

1.A.b), 2.B (2.B.a + 2B.b + 2.B.c) ...gibi) ifade edilmiştir. Parantez içindeki analizler, 

parantez öncesinde ifâde edilen bölümün açılımı niteliğindedir. Başka bir konu ise; analizi 

yapılacak gazellerde bağlantı terennümleri ve bağlantı melodileri gibi küçük 

değişikliklerde üssü (‘) işareti kullanılmıştır (s. 294-295).  

Gazel formunu konu aldığımız çalışmada; terennümün sözlerdeki değişimlerini göstermek 

maksadıyla her terennüme ayrı sayı verilmiş (T1: Amân, T3: Of gibi), bu terennümlerin 

ezgileri de uzunluk ve kısalıklarına bakılarak büyük ve küçük harfler kullanmak sûretiyle 

ifâde edilmiştir (T1.A, T3.b ... gibi). Özellikle mısralardan sonra gelen ve birden fazla 

değişik lafzın kullanıldığı terennümler (Of, amân, yâr gibi) köşeli parantezde gösterilerek, 

mısralardan sonra gelen bu terennümlerin sadece sözel olarak değiştiği, ezgisel olarak bir 

bütünü oluşturduğu gösterilmeye çalışılmıştır. Ezgi cümlelerinin tamamlanması 

maksadıyla kullanılan küçük terennümler, analiz esnasında ayrıca ele alınmamış, mısraya 

dâhil edilmiştir. 

3.2. Evren ve Örneklem 

Araştırmanın evrenini "Sahibinin Sesi" firmasının 1924 yılında tekli ve 1928 yılında 2 

numaralı olarak piyasada satışa sunduğu taş plâk kataloğunda yer alan toplam 55 gazel 

oluşturmaktadır. Elimize ulaşan ses kayıtları netîcesinde araştırmanın örneklemini 19 

gazel oluşturmaktadır. 
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Çizelge 3.1. Araştırmanın evrenini oluşturan, "Sahibinin Sesi" firmasının 1924 yılında piyasada satışa 

sunduğu taş plâk kataloğundaki gazellerin katalog sırasına göre listesi 

No Makâmı Gazel Adı İcrâcı Adı 

1 Muhayyer Bûselik Ser-i Zülf-i Anberini Halid Efendi 

2 Dügâh (Çiftetelli) Nazarımdan Yine Hâfız Sâmi 

3 Acemaşîran Dil-hânemi Yıktın Hâfız Sâmi 

4 Dügâh Ne Beyân-ı Hâle Cür’et Hâfız Sâmi 

5 Nihâvend Her Dilber İçin Sînede Hâfız Sâmi 

6 Dügâh (Çiftetelli) Derdime Vâkıf Değil Cânân Nâfi Bey 

7 Çargâh Andelîb-i Zâr-ı Aşkın Şevket Bey 

8 Nevâ Mestâne Nigâhın Şevket Bey 

9 Sabâ Haberin Var Mı Hâfız Sâmi 

10 Hicâz Ey Dil Ne Acâib Derde Düştüm Hâfız Sâmi 

11 Mâhur Bûseler Vâdeylemiştin Hâfız Sâmi 

12 Segâh Aşk Ehline Âlemde Hâfız Sâmi 

13 Bestenigâr (Nigâr) Dil Âteş, Dîde Âteş Hâfız Sâmi 

14 Hicâzkâr Derdime Vâkıf Değil Hâfız Sâmi 

15 Acemaşîrân Râzıyım Her Ne Ederse Hâfız Sâmi 

16 Dügâh (Çiftetelli) Dil-hânemi Yıktın Karaca Efendi 

17 Muhayyer Diyemem Sîne-i Berrakı Hâfız Sâmi 

18 Bayâtî Gönül Mağlup Olmuş Hâfız Sâmi 

19 Şevkefzâ Bir Gülün Mecbûruyum Hâfız Sâmi 

Çizelge 3.2. Araştırmanın evrenini oluşturan, "Sahibinin Sesi" firmasının 1928 yılında piyasada satışa 

sunduğu 2 numaralı taş plâk kataloğundaki gazellerin katalog sırasına göre listesi 

No Makâmı Gazel Adı İcrâcı Adı 

1 Dügâh (Çiftetelli) Derdime Vâkıf Değil Cânân Madam Victoria Hazan 

2 Kesik Kerem ? Madam Victoria Hazan 

3 Çargâh Andelîb-i Zâr-ı Aşkın Şevket Bey 

4 Hüseynî Rahmı Yok Bir Yâre Düştüm Şevket Bey 

5 Nevâ Mestâne Nigâhın Şevket Bey 

6 Nevâda Rast Hangi Dil Ovrik Efendi 

7 Rast ? Yozgatlı Hâfız Süleyman 

Efendi 

8 Nevâda Hicâz Ben Nasıl Âh Etmeyeyim Yozgatlı Hâfız Süleyman 

Efendi 

9 Uşşak Aşk Ehline Âlemde Yozgatlı Hâfız Süleyman 

Efendi 

10 Hicâzkâr Kürdî 

(Kürdîlihicâzkâr) 

Âlemde Şehâ Hicr İle Yozgatlı Hâfız Süleyman 

Efendi 

11 Nihâvend Müştakım Efendim Yozgatlı Hâfız Süleyman 

Efendi 
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Çizelge 3.2. (devam) Araştırmanın evrenini oluşturan, "Sahibinin Sesi" firmasının 1928 yılında 

piyasada satışa sunduğu 2 numaralı taş plâk kataloğundaki gazellerin katalog sırasına 

göre listesi 

12 Hüzzam Ciğerde Tîr-i Aşkın Yozgatlı Hâfız Süleyman 

Efendi 

13 Hicâz Arz Etmediğim Yâre Meğer Yozgatlı Hâfız Süleyman 

Efendi 

14 Nevâda Sabâ ? Yozgatlı Hâfız Süleyman 

Efendi 

15 Acemaşîrân Seni Kim Görse Yozgatlı Hâfız Süleyman 

Efendi 

16 Şevkefzâ Bir Gülün Mecbûruyum Hâfız Sâmi 

17 Segâh Aşk Ehline Âlemde Hâfız Sâmi 

18 Bestenigâr (Nigâr) Dil Âteş, Dîde Âteş Hâfız Sâmi 

19 Hicâzkâr Derdime Vâkıf Değil Hâfız Sâmi 

20 Acemaşîrân Râzıyım Her Ne Ederse Hâfız Sâmi 

21 Bayâtî Gönül Mağlup Olmuş Hâfız Sâmi 

22 Muhayyer Bûselik Ser-i Zülf-i Anberini Hâfız Sâmi 

23 Dügâh (Çiftetelli) Nazarımdan Yine Hâfız Sâmi 

24 Dügâh Ne Beyân-ı Hâle Cür’et Hâfız Sâmi 

25 Nihâvend  Her Dilber İçin Sînede Hâfız Sâmi 

26 Nevâda Rast Güldürmedi Yârim Beni Hâfız Mahmud Bey 

27 Nevâ Cemâlin Gül Yüzün Solmuş Hâfız Mahmud Bey 

28 Nevâda Hicâz Bülbülün Ezeli Hâfız Mahmud Bey 

29 Nevâda Rast Hangi Dil Hâfız Mahmud Bey 

30 Sabâ Haberin Var Mı Hâfız Sâmi 

31 Hicâz Ey Dil Ne Acâib Derde Düştüm Hâfız Sâmi 

32 Acemaşîrân Bahâr Olsa, Çemenzâr Olsa Münir Nûreddin Bey 

33 Nevâ Nigeh-i Gülçîn-i Hasret Münir Nûreddin Bey 

34 Rast Çözülme Zülfüne Ey Dil-rübâ Münir Nûreddin Bey 

35 Sabâ Haberin Var Mı  Hâfız Sâmi 

36 Hicâz Ey Dil Ne Acâib Derde Düştüm Hâfız Sâmi 

Çizelge 3.3.  Araştırmanın örneklemini oluşturan gazellerin, sayı üstünlüğü açısından gazelleri en 

fazla icrâ eden icrâcıdan, en az icrâ eden icrâcı sıralamasına göre alfabetik olarak listesi 

No Makâmı Gazel Adı İcrâcı Adı 

1 Segâh Aşk Ehline Âlemde Dil-ârâ Mı Bulunmaz Hâfız Sâmi 

2 Mâhur Bûseler Vâdeylemiştin Âşık-ı Hayrânına Hâfız Sâmi 

3 Hicâzkâr Derdime Vâkıf Değil Cânân Beni Handân Bilir Hâfız Sâmi 

4 Bestenigâr Dil Âteş, Dîde Âteş, Sîne Âteş, Rûy-i Yâr Âteş Hâfız Sâmi 

5 Muhayyer Diyemem Sîne-i Berrâkı Semenden Gibidir Hâfız Sâmi 

6 Bayâtî Gönül Mağlûb-ı Aşk Olmuş Gezer 

Divânedir Şimdi 

Hâfız Sâmi 

7 Sabâ Haberin Var Mı Sabâ Kâkül-i Cânânımdan Hâfız Sâmi 

8 Acemaşîrân Her Dilber İçin Sînede Bir Yâre Mi Olsun Hâfız Sâmi 

9 Dügâh Ne Beyân-ı Hâle Cür'et,  

Ne Figâna Takâtım Var 

Hâfız Sâmi 

10 Acemaşîrân Rāżıyam Her Ne İderse Baña Serv-i Semenim Hâfız Sâmi 

11 Muhayyer-Bûselik Ser-i Zülf-i Anberini Yüzüne Nikâb Edersin Hâfız Sâmi 

 

12 

 

Acemaşîrân 

 

Bahâr Olsa, Çemenzâr Olsa, 

Âlem Handedâr Olsa 

Münir 

Nûreddin 

Selçuk 
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Çizelge 3.3. (devam) Araştırmanın örneklemini oluşturan gazellerin, sayı üstünlüğü açısından 

gazelleri en fazla icrâ eden icrâcıdan, en az icrâ eden icrâcı sıralamasına göre alfabetik 

olarak listesi 

13 Rast Çözülme Zülfüne Ey Dil-rübâ Dil 

Bağlayanlardan 

Münir Nûreddin Selçuk 

14 Nevâ (Çiftetelli) Nigeh Gülçîn-i Hasret Dâmenim Pür-hâr-ı 

Mihnetdir 

Münir Nûreddin Selçuk 

15 Kürdîlihicâzkâr Âlemde Şehâ Hicr İle Firkât Benim Olsun Yozgatlı Hâfız Süleyman 

Efendi 

16 Hicâz (Çiftetelli) Ben Nasıl Âh Etmeyeyim Ki Derdimin 

Pâyânı Yok 

Yozgatlı Hâfız Süleyman 

Efendi 

17 Hüzzâm Ciğerde Tîr-i Aşkın, Dilde Zahm-ı 

Hasretin Vardır 

Yozgatlı Hâfız Süleyman 

Efendi 

18 Hicâz (Çiftetelli) Bülbülün Ezelî Bir Neş'esi Vardı Bu Gece Hâfız Mahmud Bey 

19 Hicâz (Çiftetelli) Derdime Vâkıf Değil Cânân Beni Handân 

Bilir 

Nâfi Bey 

3.3. Veri Toplama Teknikleri 

Araştırmanın temelinin oluşturulabilmesi ve belirtilen amaçlara ulaşılabilmesi için 

veriler kaynak taraması yapılarak elde edilmiştir. Tarama sonucunda alanında uzman 

kişilerin arşivlerinden, konuyla ilgili icrâcılardan, yine konuyla ilgili daha önceden 

yapılmış bilimsel araştırmalardan, kitaplardan ve ses kayıtlarından yararlanılmıştır. 

Arşiv sâhibince1 edinilen kataloglar netîcesinde, elimize ulaşan ses kayıtlarıyla 

birlikte toplamda 19 gazelin diktesi yapılarak, bilgisayar ortamında notaya alınmıştır. 

Çalışmada notaya alınan gazeller incelenerek biçim yönünden analiz edilmiştir. 

3.4. Verilerin Analizi ve Değerlendirilmesi 

Bu çalışmada, alt problemleri yanıtlayabilmek amacıyla içerik analizi yöntemi 

kullanılmıştır. İçerik analizi; “Çeşitli metinlerin içeriğini, kendini doğrudan 

vermeyen temel öğelerini sınıflandırmak ve yorumlamak amacıyla metodik, 

sistematik, objektif ve nicel olarak incelenmesini sağlayan tekniktir.” (Bilgin, 

2006:2). 

 
1 Coşkun Bağır 
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Edinilen kataloglardaki toplam 55 gazelin 19'u biçim yönünden incelenmiş ve bu 19 

gazelin analizi ve değerlendirmeleri alt problemlere göre açıklanmıştır. 
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4. BULGULAR VE YORUMLAR 

Bu bölümde, yapılan çalışmayı oluşturmaya yönelik alt problemlere ait bulgular ve 

yorumlar yer almaktadır. 

4.1. "Gazellerin Biçim Şeması Var Mıdır?" Alt Problemine Yönelik Bulgular ve 

Yorumlar 

Çizelge 4.1. Gazellerin biçim analizleri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HÂFIZ 

SÂMİ 

 

 

 

 

 

 

Segâh 

(Müstear) 

Gazel 

[T1.A + T2.B] + 1.C + [T3.a + T4.D + T1.b] 

T2.c + 2.E + [T3.d + T4.F] 

[T1.e + T3.f + T2.g] + 3.G (3.G1a + T5.h + 3.G1b) + [T2.H + T3.i + T4.j] 

T2.İ + 4.J + [T3.k + T4.l] 

 

Mâhur 

(Zâvil) 

Gazel 

[T1.A + T2.a + T3.B + T4.b] + 1.C + [T2.c + T3.D] 

2.E + [T2.d + T3.F] 

[T4.e + T1.f] + 3.G + [T2.g + T3.H] 

T1.İ + 4.J + [T2.h + T3.i + T1.j + T2.k + T3.l] 

 

Hicâzkâr 

Gazel 

[T1.a + T2.B + T3.C + T4.b] + 1.D + T1.E 

T4.F + 2.G + [T4.c + T1.d + T2.e + T3.f + T1.g] 

T4.h + 3.H + [T2.i + T3.j + T1.k] 

[T1.l + T3.m + T1.n] + 4.İ + [T2.a + T3.p + T1.r] 

 

Bestenigâr 

Gazel 

 

[T1.a + T2.b + T3.c + T1.d] + 1.A + T1.e 

T4.B + 2.C + [T3.D + T1.E] 

[T4.f + T1.g] + 3.F + [T2.h + T3.i + T1.j] 

[T4.k + T3.l + T1.m + T4.n] + 4.H + [T2.o + T3.p] 

 

 

Muhayyer 

Gazel 

[T1.A + T2.B + T3.a + T4.b] + 1.C + [T4.c + T3.D] 

T1.E + 2.F + [T2.d+ T3.G + T1.e] 

T4.f + 3.H + [T2.g + T3.h + T1.İ] 

[T4.J + T2.i] + 4.K + [T2.j + T3.k + T1.l + T3.L] 

 

 

Bayâtî 

Gazel 

T1.A + 1.B + T1.C 

T2.a + 2.D + [T3.b + T4.c + T1.d] 

T2.e + 3.E + [T1.f + T3.g + T4.h] 

[T2.i + T1.j] + 4.F + [T1.k + T3.l + T4.m + T1.n + T2.o + T4.p] 
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Çizelge 4.1. (devam) Gazellerin biçim analizleri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HÂFIZ 

SÂMİ 

 

Sabâ 

Gazel 

[T1.A + T2.a + T3.b + T4.c] + 1.B + T1.C 

T4.d + 2.D + [T2.e + T4.f] 

T4.g + 3.E + T1.F 

[T4.h + T1.G] + 4.H + [T2.i + T1.İ] 

 

Acemaşîrân 

Gazel 

(Her Dilber 

İçin) 

[T1.A + T2.B + T1.a + T3.b + T1.c] + 1.C + [T1.d + T2.e + T4.f] 

T1.g + 2.D + [T3.h + T4.i + T1.j] 

[T2.k + T1.E] + 3.F + [T2.l + T4.m] 

T1.n + 4.G + [T3.o + T4.p + T1.r] 

 

Dügâh 

Gazel 

 

[T1.a + T2.b + T3.A + T4.c + T1.d] + 1.B + [T2.e + T3.C] 

T5.D + 2.E + [T2.f + T1.F] 

T4.f + 3.G + [T2.g + T3.h + T1.i] 

T4.H + 4.İ + [T2.j + T3.k + T5.J] 

 

Acemaşîrân 

Gazel 

(Rāżıyam Her 

Ne Ḳılursa)   

[T1.A + T2.B + T3.a + T4.b + T1.c] + 1.C + [T3.d + T2.e + T1.D] 

T1.f + 2.E + [T3.g + T5.F] 

[T2.G + T4.h + T1.H + T2.i] + 3.İ + [T3.j + T4.k] 

[T1.l + T2.m] + 4.J + [T3.n + T1.K] 

 

Muhayyer-

Bûselik 

Gazel 

[T1.A + T2.a + T3.B + T1.b] + 1.C + [T2.c + T3.D] 

T1.d + 2.E + [T2.e + T3.f] 

[T4.F + T3.g + T1.h] + 3.G + [T2.i + T3.H] 

4.İ + [T2.j + T3.k + T1.l] 

 

 

 

 

MÜNİR 

NÛREDDİN 

SELÇUK 

 

 

Acemaşîrân 

Gazel 

 

T1.a + 1.A + [T1.B + T2.b] 

T3.C + 2.D (2.D1a + 2.D2b + 2.D2c) + [T4.E + T1.F + T2.c] 

3.G + T4.H 

4.İ + T4.J + 4.K + [T2.d + T5.e + T4.L] 

 

Rast 

Gazel 

 

 

T1.a + 1.A + T1.B 

T2.b + 2.C + [T3.D + T2.E] 

T4.e + 3.F + T2.G 

T4.g + 4.H +T2.İ + 4.J + T1.K 
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Çizelge 4.1. (devam) Gazellerin biçim analizleri 

 

MÜNİR 

NÛREDDİN 

SELÇUK 

 

Çiftetelli 

Nevâ Gazel 

 

T1.a + 1.A + T2.B 

2.C + [T1.b + T3.D] 

T1.c + 3.E + [T2.F + T3.G] 

4.H + T3.İ + 4J + [T1.K + T3.L] 

 

 

 

 

 

YOZGATLI 

HÂFIZ 

SÜLEYMAN 

EFENDİ 

 

 

 

 

 

Kürdîlihicâzkâr 

Gazel 

T1.A + 1.B + [T2.a + T3.b] 

T1.C + 2.D + [T2.E + T4.F] 

3.G + [T2.H + T1.c] 

T4.d + 4.İ + [T2.e + T4.f + T1.g] 

 

Çiftetelli 

Hicâz (Uzzâl) 

Gazel   

T1.A + 1.B 

T1.C + 2.D + T1.E 

3.F + T2.G 

T1.H + 4.İ + [T3.J + T1.a] 

 

Hüzzâm 

Gazel 

T1.A + 1.B + T1.C 

T2.a + 2.D + [T2.b + T1.c] 

3.E + [T3.F + T4.d] 

T2.G + 4.H + [T1.d + T2.e + T1.f] 

 

HÂFIZ 

MAHMUD 

BEY 

 

Çiftetelli 

Hicâz (Uzzâl) 

Gazel 

[T1.a + T2.A] + 1.B (1.B1a + 1.B1b +1.B1c) 

2.C + [T1.D + T2.E] 

T2.F + 3.G 

4.H + [T3.b + T2.İ] 

 

 

NÂFÎ 

BEY 

 

Çiftetelli 

Hicâz Gazel 

T1.A + 1.B + T1.a 

2.C + [T2.b + T3.c + T1.d] 

3.D + T4.e 

4.F + [T5.G + T3.f + T1.g] 
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TDV İslâm Ansiklopedisi (1996), Gazel icrâsı esnasında saz ve ses arasındaki bu 

karşılıklı münâsebet şu şekilde cereyân eder: Önce saz, gazelin okunacağı makâmda 

kısa, fakat makâmın karakteristiğini gösterecek şekilde taksim eder ve bu taksim 

makâmın karar perdesinde sonuçlanır. Ardından gazelhân, seçtiği güftenin birinci 

mısraını aynı makâmda o anda besteleyerek ve makâmın özelliklerini de göstererek 

okur. Bu birinci mısraa "zemîn" adı verilir. Bu mısraın sonunda genellikle makâmın 

güçlü perdesinde yarım kararla durulur. Daha sonra saz ikinci defa ve yine kısa bir 

taksimle aynı makâmda dolaşır. Bunun ardından gazelhân da aynı makâmda, fakat bu 

defa makâmın daha geniş bir bölgesinde seyrederek ikinci mısraı okur ve mısra 

sonunda makâmın durak perdesinde tam karar yapar. Gazelde ikinci mısraa "zamân" 

adı verilir. Daha sonra sazın yaptığı bir taksimle önce bu karar pekiştirilir, ardından 

bazen saz bir meyân açar. Fakat genellikle saz, durak perdesinde tam karar yaptıktan 

sonra, meyânı, gazelhan istediği bir makamda açar. Nitekim usta gazelhânların tercih 

ettiği şekil de budur. "Meyân" adı verilen üçüncü mısrada bir veya daha fazla 

makâma geçki yapıldıktan sonra bazen sazın yaptığı bir taksimle dördüncü mısra 

gazelhân tarafından baştaki ilk makâma dönülerek okunur ve bu mısraın sonunda 

makâmın durak perdesinde tam karar yapılır. Ardından sazın yine bu kararı 

pekiştirecek kısa bir taksimiyle gazel son bulur. Gazelin okunan son mısraına da 

"karar" adı verilir. Böylece iki beyitlik bir gazel zemîn, zamân, meyân ve karar 

kısımlarıyla tamamlanır (s. 442-443). 

Akdoğu (1989), 17. yüzyıl teorisyenlerinden Kantemir edvârında hânendelerin 

seslendirdiği müzik türleri içinde taksim türünün de bulunduğunu belirttikten sonra 

taksimi tanımlamış, ardından hânende faslı olarak adlandırdığı fasılda, hânendenin 

fasıla başlamadan önce taksim yapması gerektiğini bildirmiştir (s. 4). 

Öztuna (1990), Türk Mûsikîsi'nde ses ile yapılan taksime gazel denir. Gazel, taksim 

gibi irticâle dayanan bir şekildir. Usûlsüzdür. Fakat bazı yerlerde usûle girmesinde 

mahzur yoktur. Kalıpsız ve serbesttir. Gazel formundaki güftenin en az bir matla’ı 

okunur. Ekseriya matladan sonra birkaç beyit daha taksim edilir. Mısralar bir defâ, 

bazen de mükerrer okunur. Güfte arasında çeşitli terennümler de kullanılagelmiştir 

(s. 299). 
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Tanrıkorur (2011), Gazele bu ad Türkler tarafından verilmiştir. Araplar "leyali", 

Acemler ise "maval" diye adlandırır. Gazelin kendine özgü kuralları vardır. Lirik bir 

ifâdeye sahiptir (s. 49). 

Yapılan tanımlamalarda gazellerin biçim şemasının olduğuna dâir somut bir bulgu 

elde edilememiştir. Buradan hareketle araştırmamızı oluşturan 19 adet gazel, Doç. 

Dr. Serda Türkel Oter tarafından geliştirilen; güfte, terennüm ve melodi 

dağılımlarının ele alındığı yeni bir analiz yöntemiyle incelenmiş ve gazellerin biçim 

şemasının olup olmadığı sonuçlar bölümünde ele alınmıştır. 

4.2. "Gazeller Biçim Açısından İcrâcılara Göre Farklılık Göstermiş Midir?" Alt 

Problemine Yönelik Bulgular ve Yorumlar 

Yapılan çalışmada sayı üstünlüğü açısından gazelleri en fazla icrâ eden icrâcıdan, en 

az icrâ eden icrâcı sıralamasına göre Hâfız Sâmi 11, Münir Nûreddin Selçuk 3, 

Yozgatlı Hâfız Süleyman Efendi 3, Hâfız Mahmud Bey 1 ve Nâfî Bey 1 gazel icrâ 

etmiştir. Elde edilen veriler doğrultusunda icrâcıların bütün gazelleri öncelikle kendi 

içerisinde değerlendirilmiş, analiz edilmiş ve daha sonrasında biçim yönünden 

icrâcılara göre farklılık gösterdiği anlaşılarak, bu durum sonuçlar bölümünde 

belirtilmiştir. 

4.3. "Gazeller Biçim Açısından Uygulanış Şekline Göre Farklılık Göstermiş 

Midir?" Alt Problemine Yönelik Bulgular ve Yorumlar  

Yapılan araştırmalar sonucunda elimize ulaşan toplam 19 gazelin 4'ü çiftetelli ritim 

eşliğinde icrâ edilmiştir. Geriye kalan 15 gazelde ritim eşliği bulunmamaktadır. Bu 

bağlamda biçim yönünden analizi yapılan gazellerin, analiz sonucunda iki ayrı 

bölümde incelenebilirliği anlaşılmıştır. Çiftetelli ritim eşliğindeki gazeller ve ritim 

eşliği bulunmayan gazeller biçim açısından karşılaştırılarak sonuçlar bölümünde ele 

alınmıştır. 
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4.4.  "Gazellerin zeminhâne ve meyânhâne bölümleri nasıldır?" Alt 

Problemine Yönelik Bulgular ve Yorumlar 

Çizelge 4.2. Gazellerin zeminhâne ve meyânhâne bölümleri 

İcrâcı Gazel Zeminhâne Meyânhâne 

 

Hâfız Sâmi 

 

Segâh (Müstear) 

Gazel 

1. mısra 

2. mısra 

4. mısra 

 

3. mısra 

Hâfız Sâmi Mâhur (Zâvil)  

Gazel 

1.mısra + 2. mısra 

4. mısra 

3. mısra 

Hâfız Sâmi Hicâzkâr Gazel 1. mısra + 2. mısra 

4. mısra 

3. mısra 

Hâfız Sâmi Bestenigâr Gazel 1. mısra + 2. mısra 

4. mısra 

3. mısra 

Hâfız Sâmi Muhayyer Gazel 1. mısra + 2. mısra 

4. mısra 

3. mısra 

Hâfız Sâmi Bayâtî Gazel 1. mısra + 2. mısra 

4. mısra 

3. mısra 
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Çizelge 4.2. (devam) Gazellerin zeminhâne ve meyânhâne bölümleri 

Hâfız Sâmi Sabâ Gazel 1. mısra + 2. mısra 

4. mısra 

3. mısra 

Hâfız Sâmi Acemaşîrân Gazel 1. mısra + 2. mısra 

4. mısra 

3. mısra 

Hâfız Sâmi Dügâh Gazel 1. mısra + 2. mısra 

4. mısra 

3. mısra 

 

Hâfız Sâmi 

 

Acemaşîrân Gazel 

 

1. mısra + 2. mısra 

4. mısra 

 

3. mısra 

 

Hâfız Sâmi 

 

Muhayyer Bûselik 

Gazel 

 

1. mısra +2. mısra 

4. mısra 

 

3. mısra 

 

Münir Nûreddin 

Selçuk 

 

Acemaşîrân Gazel 

1. mısra 

2. mısra 

4. mısra 

 

3. mısra 

 

Münir Nûreddin 

Selçuk 

 

Rast Gazel 

 

1. mısra + 2. mısra 

4. mısra 

 

3. mısra 

 

Münir Nûreddin 

Selçuk 

 

Çiftetelli Nevâ Gazel 

 

1. mısra 

2. mısra 

4. mısra 

 

 

3. mısra 

 

Yozgatlı Hâfız 

Süleyman Efendi 

 

Kürdîlihicâzkâr Gazel 

 

1. mısra + 2. mısra 

4. mısra 

 

3. mısra 

 

Yozgatlı Hâfız 

Süleyman Efendi 

 

Çiftetelli Hicâz 

(Uzzâl) Gazel 

 

1. mısra 

2. mısra 

4. mısra 

 

 

3. mısra 
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Çizelge 4.2. (devam) Gazellerin zeminhâne ve meyânhâne bölümleri 

 

Yozgatlı Hâfız 

Süleyman Efendi 

 

Hüzzâm Gazel 

 

1. mısra + 2. mısra 

4. mısra 

 

3. mısra 

 

 

Hâfız Mahmud Bey 

 

Çiftetelli Hicâz 

(Uzzâl) Gazel 

 

1. mısra 

2. mısra 

4. mısra 

 

3. mısra 

 

Nâfî Bey 

 

Çiftetelli Hicâz Gazel 

 

1. mısra 

2. mısra 

4. mısra 

 

3. mısra 

 

Gazel icrâsında kullanılan makâmların seyir işleyişi ele alınarak, karar perdesine ve 

makâm dışı yapılan icrâlara göre zeminhâne ve meyânhâne bölümleri 

oluşturulmuştur. Gazellerin zeminhâne ve meyânhâne bölümleri tabloda gösterilmiş; 

çiftetelli ritim eşliğindeki gazeller ve ritim eşliği bulunmayan gazeller olarak 

sonuçlar bölümünde ele alınmıştır. 

4.5. "Gazellerde Kullanılan Şiirlerin Özellikleri Nasıldır?" Alt Problemine 

Yönelik Bulgular ve Yorumlar 

Yapılan araştırmada yer alan 19 gazelde Osmanlıca ve Türkçe şiirler tercih 

edilmiştir. Bazı gazellerin, icrâcılar tarafından seslendirilirken kaynaklarda geçen 

şiirlerden farklı güftelerle okunduğu dikkati çekmektedir. Bu durumun, icrâcıların 

yaşadığı dönem üslûbundan ve/veya ses kayıtlarındaki kalite yetersizliğinden 

kaynaklandığı düşünülmektedir. Şiirleri bulunamayan 3 adet gazel, tarafımızca ses 

kayıtları dinlenerek deşifre edilmiştir. Yine icrâ edilen bazı gazellerin şiirlerinin 

gazel formunda olmadığı anlaşılmıştır. Buradan hareketle yapılan değerlendirmeler, 

analiz bölümünde incelenmiştir. 
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Çizelge 4.3. Gazellerin şâirlere göre listesi 

Şâir Gazel Adı İcrâcı 

Bilinmiyor Aşk Ehline Âlemde Dil-ârâ Mı Bulunmaz Hâfız Sâmi 

Recâizâde Mahmud Ekrem Bûseler Vâdeylemiştin Âşık-ı Hayrânına Hâfız Sâmi 

Fuzûlî Derdime Vâkıf Değil Cânân  

Beni Handân Bilir 

Hâfız Sâmi 

Râfet Dil Âteş, Dîde Âteş, 

Sîne Âteş, Rûy-i Yâr Âteş 

Hâfız Sâmi 

Enderûnî Vâsıf Diyemem Sîne-i Berrâkı Semenden 

Gibidir 

Hâfız Sâmi 

Ali Rızâ Sağman Gönül Mağlûb-ı Aşk Olmuş 

Gezer Divânedir Şimdi 

Hâfız Sâmi 

Mehmed Sâdi Bey Haberin Var Mı Sabâ Kâkül-i Cânânımdan Hâfız Sâmi 

Urfalı Şâir Abdî Her Dilber İçin Sînede Bir Yâre Mi Olsun Hâfız Sâmi 

Enderûnî Vâsıf Ne Beyân-ı Hâle Cür'et, 

Ne Figâna Tâkatım Var 

Hâfız Sâmi 

Prizrenli Şem'î Rāżıyam Her Ne İderse Baña Serv-i 

Semenüm 

Hâfız Sâmi 

Bilinmiyor Ser-i Zülf-i Anberini Yüzüne Nikâb 

Edersin 

Hâfız Sâmi 

 

Süleyman Nazîf 

 

Bahâr Olsa, Çemenzâr Olsa, 

Âlem Handedâr Olsa 

Münir Nûreddin Selçuk 

 

Enderûnî Vâsıf 

 

Çözülme Zülfüne Ey Dil-rübâ 

Dil Bağlayanlardan 

Münir Nûreddin Selçuk 

 

Bilinmiyor 

 

Nigeh Gül-çîn-i Hasret Dâmenim 

Pür-hâr-ı Mihnetdir 

Münir Nûreddin Selçuk 

 

 

Bilinmiyor 

 

 

Âlemde Şehâ Hicr İle Firkât Benim Olsun 

Yozgatlı Hâfız Süleyman 

Efendi 

 

Bilinmiyor 

 

Ben Nasıl Âh Etmeyeyim Ki 

Derdimin Pâyânı Yok 

Yozgatlı Hâfız Süleyman 

Efendi 

 

Bilinmiyor 

 

Ciğerde Tîr-i Aşkın, 

Dilde Zahm-ı Hasretin Vardır 

Yozgatlı Hâfız Süleyman 

Efendi 

 

Bilinmiyor 

 

Bülbülün Ezelî Bir Neş'êsi Vardı Bu Gece 

Hâfız Mahmud Bey 

 

Fuzûlî 

 

Derdime Vâkıf Değil Cânân 

Beni Handân Bilir 

 

Nâfi Bey 

İncelenen 19 adet gazelin 7'sinin şâiri bilinmemektedir. Gazellerden 7'si, Recâizâde 

Mahmud Ekrem, Râfet, Enderûnî Vâsıf, Ali Rızâ Sağman, Mehmed Sâdi Bey, Urfalı 

Şâir Abdî ve Süleyman Nazîf gibi; icrâcıların kendi dönemlerinde yaşamış şâirlerden 

seçilmiştir. 
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4.6. "Gazellerin Şiirlerinde Hangi Vezinler Tercih Edilmiştir?" Alt Problemine 

Yönelik Bulgular ve Yorumlar 

Çizelge 4.4. Gazellerin vezinlere göre listesi 

Vezin Gazel Adı İcrâcı 

Mef'ûlü / Mefâ'îlü / Mefâ'îlü / 

Feûlün 

Aşk Ehline Âlemde Dil-ârâ Mı Bulunmaz Hâfız Sâmi 

Fâ'ilâtün / Fâ'ilâtün / Fâ'ilâtün 

/ Fâ'ilün 

Bûseler Vâdeylemiştin Âşık-ı Hayrânına Hâfız Sâmi 

Mef'ûlü / Mefâ'îlü / Mefâ'îlü / 

Fa'ûlün 

Derdime Vâkıf Değil Cânân  

Beni Handân Bilir 

Hâfız Sâmi 

Mefâîlün / Mefâîlün / 

Mefâîlün / Mefâîlün 

Dil Âteş, Dîde Âteş, 

Sîne Âteş, Rûy-i Yâr Âteş 

Hâfız Sâmi 

Feilâtün / Feilâtün / Feilâtün / 

Feilün 

Diyemem Sîne-i Berrâkı Semenden Gibidir Hâfız Sâmi 

Mefâîlün / Mefâîlün / 

Mefâîlün / Mefâîlün 

Gönül Mağlûb-ı Aşk Olmuş 

Gezer Divânedir Şimdi 

Hâfız Sâmi 

Fe'ilâtün (Fâ'ilâtün) / Fe'ilâtün 

/ Fe'ilâtün / Fe'ilün (Fâ'lün) 

 

Haberin Var Mı Sabâ Kâkül-i Cânânımdan 

 

Hâfız Sâmi 

 

Mef'ûlü / Mefâîlü / Mefâîlü / 

Feûlün 

Her Dilber İçin Sînede Bir Yâre Mi Olsun Hâfız Sâmi 

Fâilâtün / Fâilâtün / Fâilâtün / 

Fâilâtün 

Ne Beyân-ı Hâle Cür'et, 

Ne Figâna Tâkatım Var 

Hâfız Sâmi 

Fâilâtün / Feilâtün / Feilâtün / 

Feilün 

Rāżıyam Her Ne İderse Baña Serv-i Semenüm Hâfız Sâmi 

Mef'ûlü / Mef'âilü / Mef'âilü / 

Feûlün 

Ser-i Zülf-i Anberini Yüzüne Nikâb Edersin Hâfız Sâmi 

 

Mefâîlün / Mefâîlün / 

Mefâîlün / Mefâîlün 

 

Bahâr Olsa, Çemenzâr Olsa, 

Âlem Handedâr Olsa 

Münir Nûreddin 

Selçuk 

 

Mefâîlün / Mefâîlün / 

Mefâîlün / Mefâîlün 

 

Çözülme Zülfüne Ey Dil-rübâ 

Dil Bağlayanlardan 

Münir Nûreddin 

Selçuk 

 

Mefâîlün / Mefâîlün / 

Mefâîlün / Mefâîlün 

 

Nigeh Gül-çîn-i Hasret Dâmenim 

Pür-hâr-ı Mihnetdir 

Münir Nûreddin 

Selçuk 

 

Mefûlü / Mefâîlü / Mefâîlü / 

Feûlün 

 

Âlemde Şehâ Hicr İle Firkât Benim Olsun 

Yozgatlı Hâfız 

Süleyman Efendi 

 

Fâilâtün / Fâilâtün / Fâilâtün / 

Fâilün 

 

Ben Nasıl Âh Etmeyeyim Ki 

Derdimin Pâyânı Yok 

Yozgatlı Hâfız 

Süleyman Efendi 

 

Mefâîlün / Mefâîlün / 

Mefâîlün / Mefâîlün 

 

Ciğerde Tîr-i Aşkın, 

Dilde Zahm-ı Hasretin Vardır 

Yozgatlı Hâfız 

Süleyman Efendi 

Fâilâtün / Fâilâtün /  

Fâilâtün / Fâilün 

Bülbülün Ezelî Bir Neş'êsi Vardı Bu Gece Hâfız Mahmud Bey 

Mef'ûlü / Mefâ'îlü / Mefâ'îlü / 

Fa'ûlün 

Derdime Vâkıf Değil Cânân 

Beni Handân Bilir 

Nâfi Bey 
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Yapılan araştırmada yer alan 19 adet gazel şiirinin vezinlerinden 6'sı " Mefâîlün / 

Mefâîlün / Mefâîlün / Mefâîlün" kalıbında, 4'ü " Mef'ûlü / Mefâ'îlü / Mefâ'îlü / 

Feûlün" kalıbında, 3'ü " Fâilâtün / Fâilâtün / Fâilâtün / Fâilün" kalıbında, 2'si 

"Feilâtün / Feilâtün / Feilâtün / Feilün" kalıbında, yine 2'si " Mef'ûlü / Mefâ'îlü / 

Mefâ'îlü / Fa'ûlün" kalıbında, 1'i " Fâilâtün / Fâilâtün / Fâilâtün / Fâilâtün" kalıbında 

ve yine 1'i " Fâilâtün / Feilâtün / Feilâtün / Feilün" kalıbındadır. Gazellerde tercih 

edilen vezin kalıpları analiz edilerek sonuçlar bölümünde değinilmiştir. 
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5. SAHİBİNİN SESİ FİRMASI'NIN 1924 VE 1928 YILINDA 

KATALOGLADIĞI TAŞ PLÂK LİSTELERİNDE YER ALAN 

GAZELLERİN BİÇİM ANALİZİ 

5.1. Hâfız Sâmî'nin İcrâ Ettiği Gazellerin Tahlili 

5.1.1. Segâh (Müstear) Gazelin Tahlili 

"Aşk ehline âlemde dil-ârâ mı bulunmaz" 

Gazelin güftekârı bulunamamıştır. Yapılan seyir incelemeleri sonucunda katalogda 

Segâh olarak geçen gazelin mâkamı, Müstear olarak değiştirilmiştir. 

Gazelin Güftesi 

Aşk ehline âlemde dil-ârâ mı bulunmaz 

Mecnûn isen ey dil sana leylâ mı bulunmaz 

Harc etme sesin eyleme feryâdı çemende 

Ey bülbül-i şeydâ sana bir gül-i rânâ mı bulunmaz 

Gazelde Kullanılan Terennümler 

Âh: T1 

Amân: T2 

Yârey: T3 

Ey: T4 

Medet: T5 

Gazelin Güfte Terennüm Dağılımı 

Âh (T1.A) amân, amân, amân (T2.B) Aşk ehline âlemde dil-ârâ mı bulunmaz (1.C) 

yârey (T3.a) ey, ey, ey (T4.D) âh (T1.b) 

Amân, amân (T2.c) Mecnûn isen ey dil sana leylâ mı bulunmaz (2.E) yârey (T3.d) 

ey, ey, ey (T4.F) 
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Âh (T1.e) yârey (T3.f) ammân (T2.g) Harc etme sesin eyleme feryâdı (3.G1a) medet 

(T5.h) çemende (3.G1b) amân (T2.H) yârey (T3.i) ey (T4.j) 

Amân, amân, amân, amân (T2.İ) Ey bülbül-i şeydâ sana bir gül-i rânâ mı bulunmaz 

(4.J) yârey (T3.k) ey, ey (T4.l) 

Gazelin Biçim Şeması 

[T1.A + T2.B] + 1.C + [T3.a + T4.D + T1.b] 

T2.c + 2.E + [T3.d + T4.F] 

[T1.e + T3.f + T2.g] + 3.G (3.G1a + T5.h + 3.G1b) + [T2.H + T3.i + T4.j] 

T2.İ + 4.J + [T3.k + T4.l] 

Değerlendirme 

Gazelin seyir işleyişi incelenerek, mısra başları ve sonlarında icrâ edilen 

terennümlerle birlikte; 

1. mısra = zeminhâne 

2. mısra = zeminhâne 

3. mısra = meyânhâne 

4. mısra = zemînhâne özelliği taşımaktadır. 
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Şekil 5.1. Segâh (Müstear) Gazel analiz notası 
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Şekil 5.1. (devam) Segâh (Müstear) Gazel analiz notası 
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5.1.2. Mâhur (Zâvil) Gazelin Tahlili 

"Bûseler vâdeylemiştin âşık-ı hayrânına" 

Gazelin güftesi Recâizâde Mahmud Ekrem'e âittir. Yapılan seyir incelemeleri 

sonucunda katalogda Mâhur olarak geçen gazelin mâkamı, Zâvil olarak 

değiştirilmiştir. Hâfız Sâmi, gazel icrâsında birinci mısrada yer alan "vâdeylemiştin" 

kelimesini yumuşatarak "vâdeylemişdin" şeklinde icrâ etmiştir. Yine Hâfız Sâmi, 

gazel icrâsında dördüncü mısrada yer alan "et" kelimesini, "it" olarak icrâ etmiştir. 

Gazelin Güftesi 

Bûseler vâdeylemiştin âşık-ı hayrânına 

Leblerin hattâ kefîl olmuştu bu ihsânına 

Sanma matlûbundan âşık vazgeçer de boş kalır 

Sen inâd et sevgilim âşık kefîlinden alır 

Gazelde Kullanılan Terennümler 

Âh: T1 

Yârey: T2 

Ey: T3 

Amân: T4 

Gazelin Güfte Terennüm Dağılımı 

Âh (T1.A) yârey (T2.a) ey, ey, ey (T3.B) amân, amân (T4.b) Bûseler vâdeylemişdin 

âşık-ı hayrânına (1.C) yârey (T2.c) ey, ey (T3.D) 

Leblerin hattâ kefîl olmuştu bu ihsânına (2.E) yârey (T2.d) ey, ey, ey (T3.F) 

Ammân, ammân, amân (T4.e) âh (T1.f) Sanma matlûbundan âşık vazgeçer de boş 

kalır (3.G) yârey (T2.g) ey, ey (T3.H)  

Âh (T1.İ)  Sen inâd it sevgilim âşık kefîlinden alır (4.J) yârey (T2.h) ey (T3.i) âh, âh 

(T1.j) yârey (T2.k) ey (T3.l) 
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Gazelin Biçim Şeması 

[T1.A + T2.a + T3.B + T4.b] + 1.C + [T2.c + T3.D] 

2.E + [T2.d + T3.F] 

[T4.e + T1.f] + 3.G + [T2.g + T3.H] 

T1.İ + 4.J + [T2.h + T3.i + T1.j + T2.k + T3.l] 

Değerlendirme 

Gazelin seyir işleyişi incelenerek, mısra başları ve sonlarında icrâ edilen 

terennümlerle birlikte; 

1. mısra + 2. mısra = zeminhâne 

3. mısra = meyânhâne 

4. mısra = zeminhâne özelliği taşımaktadır.  

 

 

 

 

 

 



 

33 

 

Şekil 5.2. Mâhur (Zâvil) Gazel analiz notası 
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Şekil 5.2. (devam) Mâhur (Zâvil) Gazel analiz notası 
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5.1.3. Hicâzkâr Gazelin Tahlili 

" Derdime vâkıf değil cânân beni handân bilir" 

Gazelin güftesi Fuzûlî'ye âittir. Hâfız Sâmi, gazel icrâsında dördüncü mısrada 

bulunan "çektiğim" kelimesini "çektigim" olarak icrâ etmiştir. 

Gazelin Güftesi 

Derdime vâkıf değil cânân beni handân bilir 

Hakkı vardır şâd olanlar herkesi şâdân bilir 

Söylesem te'siri yok, sussam gönül râzı değil 

Çektiğim âlâmı bir ben bir de Allah'ım bilir 

Gazelde Kullanılan Terennümler 

Âh: T1 

Yârey: T2 

Ey: T3 

Amân: T4 

Gazelin Güfte Terennüm Dağılımı 

Âh (T1.a) yârey (T2.B) ey, ey (T3.C) amân (T4.b) Derdime vâkıf değil cânân beni 

handân bilir (1.D) âh (T1.E) 

Amân, amân (T4.F) Hakkı vardır şâd olanlar herkesi şâdân bilir (2.G) amân, amân, 

amân (T4.c) âh (T1.d) yârey (T2.e) ey (T3.f) âh (T1.g) 

Ammân, ammân (T4.h) Söylesem te'siri yok, sussam gönül râzı değil (3.H) yârey 

(T2.i) ey (T3.j) âh (T1.k) 

Amân, amân (T4.l) ey (T3.m) âh (T1.n) Çektigim âlâmı bir ben bir de Allah'ım bilir 

(4.İ) yârey (T2.o) ey (T3.p) âh, âh, âh (T1.r) 
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Gazelin Biçim Şeması 

[T1.a + T2.B + T3.C + T4.b] + 1.D + T1.E 

T4.F + 2.G + [T4.c + T1.d + T2.e + T3.f + T1.g] 

T4.h + 3.H + [T2.i + T3.j + T1.k] 

[T1.l + T3.m + T1.n] + 4.İ + [T2.a + T3.p + T1.r] 

Değerlendirme 

Gazelin seyir işleyişi incelenerek, mısra başları ve sonlarında icrâ edilen 

terennümlerle birlikte; 

1. mısra + 2. mısra = zeminhâne 

3. mısra = meyânhâne 

4. mısra = zeminhâne özelliği taşımaktadır. 
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Şekil 5.3. Hicâzkâr Gazel analiz notası 
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Şekil 5.3. (devam) Hicâzkâr Gazel analiz notası 
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5.1.4. Bestenigâr Gazelin Tahlili 

"Dil âteş, dîde âteş, sîne âteş, rûy-i yâr âteş" 

Gazelin güftesi Râfet'e âittir. 

Gazelin Güftesi 

Dil âteş, dîde âteş, sîne âteş, rûy-i yâr âteş 

Gül âteş, bülbül âteş, gülşen âteş, rûy-bâr âteş 

Rehâ bulmak ne mümkün sûziş-i mihnetden uşşâka 

Firâk âteş, visâl âteş, belâ-yı intizâr âteş 

Gazelin güftesi Râfet’e âîttir. 

Gazelde Kullanılan Terennümler 

Âh: T1 

Yârey: T2 

Ey: T3 

Amân: T4 

Gazelin Güfte Terennüm Dağılımı 

Âh (T1.a) yârey (T2.b) ey, ey (T3.c) âh (T1.d) Dil âteş, dîde âteş, sîne âteş, rûy-i yâr 

âteş (1.A) âh (T1.e) 

Amân, amân, amân (T4.B) Gül âteş, bülbül âteş, gülşen âteş, rûy-bâr âteş (2.C) ey, 

ey (T3.D) âh, âh (T1.E) 

Ammân, ammân (T4.f) âh (T1.g) Rehâ bulmak ne mümkün sûziş-i mihnetden uşşâka 

(3.F) yârey (T2.h) ey (T3.i) âh (T1.j) 

Amân, amân (T4.k) ey, ey (T3.l) âh (T1.m) ammân (T4.n) Firâk âteş, visâl âteş, belâ-

yı intizâr âteş (4.H) yârey (T2.o) ey, ey, ey (T3.p) 
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Gazelin Biçim Şeması 

[T1.a + T2.b + T3.c + T1.d] + 1.A + T1.e 

T4.B + 2.C + [T3.D + T1.E] 

[T4.f + T1.g] + 3.F + [T2.h + T3.i + T1.j] 

[T4.k + T3.l + T1.m + T4.n] + 4.H + [T2.o + T3.p] 

Değerlendirme 

Gazelin seyir işleyişi incelenerek, mısra başları ve sonlarında icrâ edilen 

terennümlerle birlikte; 

1. mısra + 2. mısra = zeminhâne 

3. mısra = meyânhâne 

4. mısra = zeminhâne özelliği taşımaktadır. 
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Şekil 5.4. Bestenigâr Gazel analiz notası 
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Şekil 5.4. (devam) Bestenigâr Gazel analiz notası 
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5.1.5. Muhayyer Gazelin Tahlili 

"Diyemem sîne-i berrâkı semenden gibidir" 

Gazelin güftesi Enderûnî Vâsıf'a âittir. Hâfız Sâmi, gazel icrâsında üçüncü mısrada 

bulunan "reng ü" tamlaması yerine "reng-i" tamlamasını, dördüncü mısrada bulunan 

"dehen" kelimesi yerine "dihen" kelimesini kullanmıştır. 

Gazelin Güftesi 

Diyemem sîne-i berrâkı semenden gibidir 

Yâsemen belki o gül nahli semen-ten gibidir 

Reng ü bûy-i güli târife ne zahmet çekeyim 

Gül benim bildiğim ey gonca-dehen sen gibidir 

Gazelde Kullanılan Terennümler 

Âh: T1 

Yârey: T2 

Ey: T3 

Amân: T4 

Gazelin Güfte Terennüm Dağılımı 

Âh ( T1.A) yârey (T2.B) ey, ey (T3.a) amân (T4.b) Diyemem sîne-i berrâkı 

semenden gibidir (1.C) amân, amân (T4.c) ey (T3.D) 

Âh (T1.E) Yâsemen belki o gül nahli semen-ten gibidir (2.F) yârey (T2.d) ey, ey 

(T3.G) âh (T1.e) 

Ammân, ammân, amân (T4.f) Reng-i bûy-i güli târife ne zahmet çekeyim (3.H) 

yârey (T2.g) ey (T3.h) âh, âh, âh (T1.İ) 

Ammân, ammân (T4.J) yârey (T2.i) Gül benim bildiğim ey gonca-dihen sen gibidir 

(4.K) yârey (T2.j) ey (T3.k) âh (T1.l) ey, ey, ey, ey (T3.L) 
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Gazelin Biçim Şeması 

[T1.A + T2.B + T3.a + T4.b] + 1.C + [T4.c + T3.D] 

T1.E + 2.F + [T2.d+ T3.G + T1.e] 

T4.f + 3.H + [T2.g + T3.h + T1.İ] 

[T4.J + T2.i] + 4.K + [T2.j + T3.k + T1.l + T3.L] 

 

Değerlendirme 

Gazelin seyir işleyişi incelenerek, mısra başları ve sonlarında icrâ edilen 

terennümlerle birlikte; 

1. mısra + 2. mısra = zeminhâne 

3. mısra = meyânhâne 

4. mısra = zeminhâne özelliği taşımaktadır. 
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Şekil 5.5. Muhayyer Gazel analiz notası 
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Şekil 5.5. (devam) Muhayyer Gazel analiz notası 
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5.1.6. Bayâtî Gazelin Tahlili 

"Gönül mağlûb-ı aşk olmuş gezer divânedir şimdi" 

Gazelin güftesi Ali Rızâ Sağman'a âittir. Yapılan incelemeler sonucunda katalogda 

"Gönül Mağlup Olmuş" olarak geçen gazelin başlığı, "Gönül Mağlûb-ı Aşk Olmuş" 

olarak değiştirilmiştir. Birinci mısra sonundaki "âh" terennümü, melodik cümlenin 

tamamlanması maksadıyla kullanıldığı düşünülerek mısraya dâhil edilmiştir. Hâfız 

Sâmi, gazel icrâsında birinci mısradaki "mağlûb-ı" tamlaması yerine "maglûb-u" 

tamlamasını, ikinci mısradaki "ciğer" kelimesinde ulama yaparak "ciğeri", üçüncü 

mısradaki "sifâle" ve "saymıyan" kelimeleri yerine "sefâle" ve "saymayan" 

kelimelerini kullanmıştır. 

Gazelin Güftesi 

Gönül mağlûb-ı aşk olmuş gezer divânedir şimdi 

Seninle âşinâ olmuş ciğer bigânedir şimdi 

Ezelde câm-ı cemşîdi sifâle saymıyan serler 

Felek sâkîsi destinde döner peymânedir şimdi  

Gazelde Kullanılan Terennümler 

Âh: T1 

Amân: T2 

Yârey: T3 

Ey: T4 

Gazelin Güfte Terennüm Dağılımı 

Âh (T1.A) Gönül maglûb-u aşk olmuş gezer divânedir şimdi âh (1.B) âh (T1.C) 

Amân (T2.a) Seninle âşinâ olmuş ciğeri bigânedir şimdi (2.D) yârey (T3.b) ey (T4.c) 

âh (T1.d) 

Ammân, ammân, amân (T2.e) Ezelde câm-ı cemşîdi sefâle saymayan serler (3.E) âh 

(T1.f) yârey (T3.g) ey, ey (T4.h) 
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Ammân (T2.i) âh (T1.j) Felek sâkîsi destinde döner peymânedir şimdi (4.F) âh 

(T1.k) yârey (T3.l) ey (T4.m) âh (T1.n) amân, amân (T1.o) ey (T4.p) 

Gazelin Biçim Şeması 

T1.A + 1.B + T1.C 

T2.a + 2.D + [T3.b + T4.c + T1.d] 

T2.e + 3.E + [T1.f + T3.g + T4.h] 

[T2.i + T1.j] + 4.F + [T1.k + T3.l + T4.m + T1.n + T2.o + T4.p] 

 

Değerlendirme 

Gazelin seyir işleyişi incelenerek, mısra başları ve sonlarında icrâ edilen 

terennümlerle birlikte; 

1. mısra + 2. mısra = zeminhâne 

3. mısra = meyânhâne 

4. mısra = zeminhâne özelliği taşımaktadır. 
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Şekil 5.6. Bayâtî Gazel analiz notası 
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Şekil 5.6. (devam) Bayâtî Gazel analiz notası 
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5.1.7. Sabâ Gazelin Tahlili 

"Haberin var mı sabâ kâkül-i cânânımdan" 

Gazelin güftesi Mehmed Sâdi Bey'e âittir. Birinci mısra sonundaki "ey" terennümü, 

melodik cümlenin tamamlanması maksadıyla kullanıldığı düşünülerek mısraya dâhil 

edilmiştir. 

Gazelin Güftesi 

Haberin var mı sabâ kâkül-i cânânımdan 

Ben cüdâyım nice dem zülf-i perîşânımdan 

Hûn akar eşke bedel dîde-i giryânımdan 

Feleğin kahrı usandırdı beni cânımdan 

Gazelde Kullanılan Terennümler 

Âh: T1 

Yârey: T2 

Ey: T3 

Amân: T4 

Gazelin Güfte Terennüm Dağılımı 

Âh (T1.A) yârey (T2.a) ey, ey (T3.b) amân (T4.c) Haberin var mı sabâ kâkül-i 

cânânımdan ey (1.B) âh, âh, âh (T1.C) 

Amân (T4.d) Ben cüdâyım nice dem zülf-i perîşânımdan (2.D) yârey (T2.e) âh, âh 

(T4.f) 

Ammân, ammân (T4.g) Hûn akar eşke bedel dîde-i giryânımdan (3.E) âh, âh (T1.F) 

Ammân, ammân, ammân (T4.h) âh, âh (T1.G) Feleğin kahrı usandırdı beni cânımdan 

(4.H) yârey (T2.i) âh (T1.İ) 

Gazelin Biçim Şeması 

[T1.A + T2.a + T3.b + T4.c] + 1.B + T1.C 

T4.d + 2.D + [T2.e + T4.f] 
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T4.g + 3.E + T1.F 

[T4.h + T1.G] + 4.H + [T2.i + T1.İ] 

 

Değerlendirme 

Gazelin seyir işleyişi incelenerek, mısra başları ve sonlarında icrâ edilen 

terennümlerle birlikte; 

1. mısra + 2. mısra = zeminhâne 

3. mısra = meyânhâne 

4. mısra = zeminhâne özelliği taşımaktadır. 
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Şekil 5.7. Sabâ Gazel analiz notası 
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Şekil 5.7. (devam) Sabâ Gazel analiz notası 
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5.1.8. Acemaşîrân Gazelin Tahlili 

"Her dilber için sînede bir yâre mi olsun" 

Gazelin güftesi Urfalı Şâir Abdî'ye âittir. Hâfız Sâmi, gazel icrâsında dördüncü 

mısradaki "ağyâre" kelimesini sertleştirerek "agyâre" olarak icrâ etmiştir. 

Gazelin Güftesi 

Her dilber için sînede bir yâre mi olsun 

N'itsün dil-i mihnetzede bin pâre mi olsun 

Uşşâkın olur mâyesi her lahzada feryâd 

Cânâ keremin zümre-i ağyâre mi olsun  

Gazelde Kullanılan Terennümler 

Âh: T1 

Amân: T2 

Yârey: T3 

Ey: T4 

Gazelin Güfte Terennüm Dağılımı 

Âh ( T1.A) amân, amân, amân (T2.B) âh (T1.a) yârey (T3.b) âh (T1.c) Her dilber 

için sînede bir yâre mi olsun (1.C) âh (T1.d) amân, amân (T2.e) ey (T4.f) 

Âh, âh (T1.g) N'itsün dil-i mihnetzede bin pâre mi olsun (2.D) yârey (T3.h) ey (T4.i) 

âh, âh (T1.j) 

Ammân, ammân, amân (T2.k) âh, âh, âh (T1.E) Uşşâkın olur mâyesi her lahzada 

feryâd (3.F) amân, amân (T2.l) ey, ey, ey (T4.m) 

Âh (T1.n) Cânâ keremin zümre-i agyâre mi olsun (4.G) yârey (T3.o) ey (T4.p) âh, âh 

(T1.r) 
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Gazelin Biçim Şeması 

[T1.A + T2.B + T1.a + T3.b + T1.c] + 1.C + [T1.d + T2.e + T4.f] 

T1.g + 2.D + [T3.h + T4.i + T1.j] 

[T2.k + T1.E] + 3.F + [T2.l + T4.m] 

T1.n + 4.G + [T3.o + T4.p + T1.r] 

Değerlendirme 

Gazelin seyir işleyişi incelenerek, mısra başları ve sonlarında icrâ edilen 

terennümlerle birlikte; 

1. mısra + 2. mısra = zeminhâne 

3. mısra = meyânhâne 

4. mısra = zeminhâne özelliği taşımaktadır. 
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Şekil 5.8. Acemaşîrân Gazel analiz notası 
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Şekil 5.8. (devam) Acemaşîrân Gazel analiz notası 
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5.1.9. Dügâh Gazelin Tahlili 

"Ne beyân-ı hâle cür'et, ne figâna tâkatım var" 

Gazelin güftesi Enderûnî Vâsıf'a âittir. Hâfız Sâmi, gazel icrâsında birinci mısradaki 

"beyân-ı" tamlamasını incelterek "beyân-i" tamlamasını, "figâna" ve "tâkatım" 

kelimelerini incelterek "figâne" ve "tâkatim" kelimelerini, ikinci mısradaki "recây-i" 

tamlamasını kalınlaştırarak "recây-ı" tamlamasını, "vusla" kelimesi yerine "vasla" 

kelimesini, ve son olarak dördüncü mısradaki "derd ü firkâtinden" tamlaması yerine 

"derd-i mihnetinden" tamlamasını kullanmıştır.  

Gazelin Güftesi 

Ne beyân-ı hâle cür'et, ne figâna tâkatım var 

Ne recây-ı vasla gayret, ne firâka kudretim var 

Yanayım mı hasretinden, geçeyim mi ülfetinden 

Hele derd ü firkâtinden sana bin şikâyetim var 

Gazelde Kullanılan Terennümler 

Âh: T1 

Yârey: T2 

Ey: T3 

Amân: T4 

Of: T5 

Gazelin Güfte Terennüm Dağılımı 

Âh (T1.a) yârey (T2.b) ey, ey, ey (T3.A) amân, amân (T4.c) âh (T1.d) Ne beyân-i 

hâle cür'et, ne figâne tâkatim var (1.B) yârey (T2.e) ey, ey, ey (T3.C) 

Of (T5.D) Ne recây-i vusla gayret, ne firâka kudretim var (2.E) yârey (T2.f) âh, âh 

(T1.F) 
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Ammân, ammân, amân (T4.f) Yanayım mı hasretinden, geçeyim mi ülfetinden (3.G) 

yârey (T2.g) ey, ey (T3.h) âh (T1.i) 

Amân, amân, amân, amân (T4.H) Hele derd-i mihnetinden sana bin şikâyetim var 

(4.İ) yârey (T2.j) ey (T3.k) of (T5.J) 

Gazelin Biçim Şeması 

[T1.a + T2.b + T3.A + T4.c + T1.d] + 1.B + [T2.e + T3.C] 

T5.D + 2.E + [T2.f + T1.F] 

T4.f + 3.G + [T2.g + T3.h + T1.i] 

T4.H + 4.İ + [T2.j + T3.k + T5.J] 

Değerlendirme 

Gazelin seyir işleyişi incelenerek, mısra başları ve sonlarında icrâ edilen 

terennümlerle birlikte; 

1. mısra + 2. mısra = zeminhâne 

3. mısra = meyânhâne 

4. mısra = zeminhâne özelliği taşımaktadır. 
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Şekil 5.9. Dügâh Gazel analiz notası 
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Şekil 5.9. (devam) Dügâh Gazel analiz notası 
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5.1.10. Acemaşîrân Gazelin Tahlili 

"Rāżıyam her ne ḳılursa baña serv-i semenüm" 

Gazelin güftesi Prizrenli Şem'î'ye âittir. Yapılan incelemeler sonucunda katalogda 

"Râzıyım Her Ne Ederse" olarak geçen gazelin başlığı "Rāżıyam Her Ne Ḳılursa" 

olarak değiştirilmiştir. Hâfız Sâmi, gazel icrâsında birinci mısradaki "ḳılursa" ve 

"semenüm" yerine "iderse" ve "semenim" kelimelerini, ikinci mısradaki "tīġ-ı" 

tamlaması yerine "tîr-i" tamlamasını, yine ikinci mısradaki "ḳılursa" ve "bedenüm" 

yerine "iderse" ve "bedenim" kelimelerini, dördüncü mısradaki "varayın, yalvarayın" 

ve "kefenüm"  yerine "varayım, yalvarayım" ve "kefenim" kelimelerini kullanmıştır. 

Ayrıca Hâfız Sâmi, gazel icrâsında üçüncü mısradaki güfteyi tamâmen değiştirerek; 

"Beni öldürmeye kast eyledi ol sîm-tenim" güftesini kullanmıştır. 

Gazelin Güftesi 

Rāżıyam her ne ḳılursa baña serv-i semenüm 

Tīġ-ı cevri ile ṣad-pāre ḳılursa bedenüm 

Ār idermiş beni öldürmege ol sīm-tenüm 

Varayın yalvarayın boynuma ṭaḳub kefenüm  

Gazelde Kullanılan Terennümler 

Âh: T1 

Amân: T2 

Yârey: T3 

Ey: T4 

Of: T5 

Gazelin Güfte Terennüm Dağılımı 

Âh (T1.A) amân, amân, amân (T2.B) yârey (T3.a) ey (T4.b) âh (T1.c) Rāżıyam her 

ne iderse baña serv-i semenim (1.C) yârey (T3.d) amân (T2.e) âh (T1.D) 

Âh (T1.f) Tîr-i cevri ile ṣad-pāre iderse bedenim (2.E) yârey (T3.g) of (T5.F)  
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Ammân, ammân, amân (T2.G) ey, ey (T4.h) âh, âh (T1.H) amân (T2.i) Beni 

öldürmeye kast eyledi ol sîm-tenim (3.İ) yârey (T3.j) ey, ey (T4.k) 

Âh (T1.l) amân (T2.m) Varayım yalvarayım boynuma ṭaḳub kefenim (4.J) yârey 

(T3.n) âh (T1.K) 

Gazelin Biçim Şeması 

[T1.A + T2.B + T3.a + T4.b + T1.c] + 1.C + [T3.d + T2.e + T1.D] 

T1.f + 2.E + [T3.g + T5.F] 

[T2.G + T4.h + T1.H + T2.i] + 3.İ + [T3.j + T4.k] 

[T1.l + T2.m] + 4.J + [T3.n + T1.K] 

 

 

Değerlendirme 

Gazelin seyir işleyişi incelenerek, mısra başları ve sonlarında icrâ edilen 

terennümlerle birlikte;  

1. mısra + 2. mısra = zeminhâne 

3. mısra = meyânhâne 

4. mısra = zeminhâne özelliği taşımaktadır. 
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Şekil 5.10. Acemaşîrân Gazel analiz notası 
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Şekil 5.10. (devam) Acemaşîrân Gazel analiz notası 
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5.1.11. Muhayyer-Bûselik Gazelin Tahlili 

"Ser-i zülf-i anberini yüzüne nikâb edersin" 

Gazelin güftekârı bulunamamıştır. Hâfız Sâmi, gazel icrâsında birinci mısradaki 

"zülf-i" tamlaması yerine "zülf ü" tamlamasını, dördüncü mısradaki "rağbet ü" 

tamlaması yerine "rağbet-i" tamlamasını ve yine dördüncü mısradaki "nevâziş" 

yerine "nüvâziş" kelimesini kullanmıştır. Ayrıca Hâfız Sâmi, güftede geçen bütün 

"edersin" kelimelerini "idersin" olarak icrâ etmiştir. 

Gazelin Güftesi 

Ser-i zülf-i anberini yüzüne nikâb edersin 

Beni böyle hasretinle ciğerim kebâb edersin 

Ne senin gibi güzel var, ne benim gibi cefâkeş 

Ele rağbet ü nevâziş kuluna itâb edersin 

Gazelde Kullanılan Terennümler 

Âh: T1 

Yârey: T2 

Ey: T3 

Amân: T4 

Gazelin Güfte Terennüm Dağılımı 

Âh (T1.A) yârey (T2.a) ey, ey, ey (T3.B) Âh (T1.b) Ser-i zülf-ü anberini yüzüne 

nikâb idersin (1.C) yârey (T2.c) ey, ey (T3.D) 

Âh (T1.d) Beni böyle hasretinle ciğerim kebâb idersin (2.E) yârey (T2.e) ey (T3.f) 

Ammân, ammân, amân (T4.F) ey, ey (T3.g) âh (T1.h) Ne senin gibi güzel var, ne 

benim gibi cefâkeş (3.G) yârey (T2.i) ey, ey, ey (T3.H) 

Ele ragbet-i nüvâziş kuluna itâb idersin (4.İ) yârey (T2.j) ey (T3.k) âh, âh, âh (T1.l) 
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Gazelin Biçim Şeması 

[T1.A + T2.a + T3.B + T1.b] + 1.C + [T2.c + T3.D] 

T1.d + 2.E + [T2.e + T3.f] 

[T4.F + T3.g + T1.h] + 3.G + [T2.i + T3.H] 

4.İ + [T2.j + T3.k + T1.l] 

Değerlendirme 

Gazelin seyir işleyişi incelenerek, mısra başları ve sonlarında icrâ edilen 

terennümlerle birlikte; 

1. mısra + 2. mısra = zeminhâne 

3. mısra = meyânhâne 

4. mısra = zeminhâne özelliği taşımaktadır. 
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Şekil 5.11. Muhayyer-Bûselik Gazel analiz notası 
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Şekil 5.11. (devam) Muhayyer-Bûselik Gazel analiz notası 
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5.2. Münir Nûreddin Selçuk'un İcrâ Ettiği Gazellerin Tahlili 

5.2.1. Acemaşîrân Gazelin Tahlili 

"Bahâr olsa, çemenzâr olsa, âlem handedâr olsa" 

Gazelin güftesi Süleymen Nazîf'e âittir. Münir Nûreddin Selçuk, gazel icrâsında 

üçüncü mısradaki "eder" kelimesini incelterek "ider" olarak icrâ etmiştir. Dördüncü 

mısra sonundaki "amân" terennümünün, melodik cümlenin tamamlanması 

maksadıyla mısraya dâhil edildiği görülmektedir.  

Gazelin Güftesi 

Bahâr olsa, çemenzâr olsa, âlem handedâr olsa 

Sen olmazsan hayâlimde zemîn ağlar, semâ ağlar 

Gönül mehcûr kaldıkça huzûr ümmîd eder sanma 

Firaş-i bîkesimde bûy-i zülfün dâimâ ağlar 

Gazelde Kullanılan Terennümler 

Âh: T1 

Amân: T2 

Yârey: T3 

Of: T4 

Yâr: T5 

Gazelin Güfte Terennüm Dağılımı 

Âh (T1.a) Bahâr olsa, çemenzâr olsa, âlem handedâr olsa (1.A) âh, âh, âh, âh, âh 

(T1.B) amân (T2.b) 

Yârey (T3.C) Sen olmazsan hayâlimde zemîn ağlar (2.D1a) semâ ağlar (2.D2b) semâ 

ağlar (2.D2c) of, of, of (T4.E) âh, âh, âh (T1.F) amân (T2.c) 

Gönül mehcûr kaldıkça huzûr ümmîd ider sanma amân (3.G) of, of, of (T4.H)  
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Firâş-i bîkesimde bûy-i zülfün dâimâ ağlar (4.İ) of, of (T4.J) Firâş-i bîkesimde bûy-i 

zülfün dâimâ ağlar (4.K) amân (T2.d) yâr (T5.e) of, of, of, of, of (T4.L) 

 

Gazelin Biçim Şeması 

T1.a + 1.A + [T1.B + T2.b] 

T3.C + 2.D (2.D1a + 2.D2b + 2.D2c) + [T4.E + T1.F + T2.c] 

3.G + T4.H 

4.İ + T4.J + 4.K + [T2.d + T5.e + T4.L] 

Değerlendirme 

Gazelin seyir işleyişi incelenerek, mısra başları ve sonlarında icrâ edilen 

terennümlerle birlikte; 

1. mısra = zeminhâne 

2. mısra = zeminhâne 

3. mısra = meyânhâne 

4. mısra = zeminhâne özelliği taşımaktadır. 
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Şekil 5.12. Acemaşîrân Gazel analiz notası 
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Şekil 5.12. (devam) Acemaşîrân Gazel analiz notası 
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5.2.2. Rast Gazelin Tahlili 

"Çözülme zülfüne ey dil-rübâ dil bağlayanlardan" 

Gazelin güftesi Enderûnî Vâsıf'a âittir. Münir Nûreddin Selçuk, gazel icrâsında ikinci 

mısradaki "kaçınma" kelimesi yerine "çekilme" kelimesini, üçüncü mısradaki 

"etmek" kelimesi yerine "itmek" kelimesini kullanmıştır. İkinci ve üçüncü mısra 

sonundaki "amân" terennümlerinin, melodik cümlenin tamamlanması maksadıyla 

mısraya dâhil edildiği görülmektedir.  

Gazelin Güftesi 

Çözülme zülfüne ey dil-rübâ dil bağlayanlardan 

Kaçınma âteş-i aşkınla bağrın dağlayanlardan 

Düşer mi ictinâb etmek seninçün ağlayanlardan 

Sirişk-i çeşmimin bak farkı var mı çağlayanlardan 

Gazelde Kullanılan Terennümler 

Amân: T1 

Of: T2 

Yâr: T3 

Âh: T4 

Gazelin Güfte Terennüm Dağılımı 

Amân (T1.a) Çözülme zülfüne ey dil-rübâ dil bağlayanlardan (1.A) amân (T1.B) 

Of (T2.b) Çekilme âteş-i aşkınla bağrın dağlayanlardan amân (2.C) yâr (T3.D) of, of, 

of, of (T2.E) 

Âh (T4.e) Düşer mi ictinâb itmek seninçün ağlayanlardan amân (3.F) of, of, of, of 

(T2.G) 
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Âh (T4.g) Sirişk-i çeşmimin bak farkı var mı çağlayanlardan (4.H) of, of (T2.İ) 

Sirişk-i çeşmimin bak farkı var mı çağlayanlardan (4.J) amân, amân, amân (T1.K)  

Gazelin Biçim Şeması 

T1.a + 1.A + T1.B 

T2.b + 2.C + [T3.D + T2.E] 

T4.e + 3.F + T2.G 

T4.g + 4.H +T2.İ + 4.J + T1.K 

Değerlendirme 

Gazelin seyir işleyişi incelenerek, mısra başları ve sonlarında icrâ edilen 

terennümlerle birlikte; 

1. mısra + 2. mısra = zeminhâne 

3. mısra = meyânhâne 

4. mısra = zeminhâne özelliği taşımaktadır. 
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Şekil 5.13. Rast Gazel analiz notası 
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Şekil 5.13. (devam) Rast Gazel analiz notası 
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5.2.3. Çiftetelli Nevâ Gazelin Tahlili 

"Nigeh gül-çîn-i hasret dâmenim pür-hâr-ı mihnetdir" 

Gazelin güftekârı bulunamamıştır. Şiirin ilk mısraı, Mekkî'nin bir gazelinin ikinci 

beyitinin ilk mısraı olarak görünmektedir. Ancak Mekkî'nin gazeli "geç" redifli bir 

gazeldir. Muhtemelen daha sonra sadece bu mısra alınarak üzerine bir kıt'a (nazım) 

oluşturulmuş olabilir. Yani bu şiirin gazel formu olmadığı anlaşılmaktadır.2 Münir 

Nûreddin Selçuk, gazel icrâsında üçüncü mısradaki "figân-ı" tamlaması yerine 

"fegân-ı" tamlamasını kullanmıştır. 

Gazelin Güftesi 

Nigeh gül-çîn-i hasret dâmenim pür-hâr-ı mihnetdir 

Gel ey bülbül benim'çün nâle it kim rûz-ı firkâtdir 

Figân-ı cân-hırâşımdan uyanmaz bir sabâh olmaz 

Şeb-i hicrân sanırsın çeşmime rûz-ı kıyâmetdir 

Gazelde Kullanılan Terennümler 

Amân: T1 

Âh: T2 

Of: T3 

Gazelin Güfte Terennüm Dağılımı 

Amân (T1.a) Nigeh gül-çîn-i hasret dâmenim pür-hâr-ı mihnetdir (1.A) âh, âh, âh, 

âh, âh, âh, âh (T2.B) 

Gel ey bülbül benim'çün nâle it kim rûz-ı firkâtdir (2.C) âh (T1.b) of, of, of (T3.D) 

Amân (T1.c) Fegân-ı cân hırâşımdan uyanmaz bir sabâh olmaz (3.E) âh, âh (T2.F) 

amân, amân (T3.G) 

 
2 Güfte ile ilgilli inceleme Fırat Üniversitesi, İnsani ve Sosyal Bilimler Fakültesi, Türk Dili ve 

Edebiyatı Bölümü Öğretim Üyesi Prof. Dr. Ali Yıldırım tarafından yapılmıştır.  
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Şeb-i hicrân sanırsın çeşmime rûz-ı kıyâmetdir (4.H) of, of, of (T3.İ) Şeb-i hicrân 

sanırsın çeşmime rûz-ı kıyâmetdir (4.J) amân, amân, amân (T1.K) of, of, of (T3.L) 

 

Gazelin Biçim Şeması 

T1.a + 1.A + T2.B 

2.C + [T1.b + T3.D] 

T1.c + 3.E + [T2.F + T3.G] 

4.H + T3.İ + 4J + [T1.K + T3.L] 

Değerlendirme 

Gazelin seyir işleyişi incelenerek, mısra başları ve sonlarında icrâ edilen 

terennümlerle birlikte; 

1. mısra = zeminhâne 

2. mısra = zeminhâne 

3. mısra = meyânhâne 

4. mısra = zeminhâne özelliği taşımaktadır. 
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Şekil 5.14. Çiftetelli Nevâ Gazel analiz notası 



 

82 

 

Şekil 5.14. (devam) Çiftetelli Nevâ Gazel analiz notası 
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5.3. Yozgatlı Hâfız Süleyman Efendi'nin İcrâ Ettiği Gazeller 

5.3.1. Kürdîlihicâzkâr Gazelin Tahlili 

"Âlemde şehâ hicr ile firkât benim olsun" 

Gazelin güftekârı bulunamamıştır. Yozgatlı Hâfız Süleyman Efendi, gazel icrâsında 

üçüncü mısradaki "edeyim" kelimesini incelterek "ideyim" olarak icrâ etmiştir. 

Gazelin Güftesi 

Âlemde şehâ hicr ile firkât benim olsun 

Hicrân-ı elem nâle-i mihnet benim olsun 

Ko ben edeyim aşkın ile çâk-i girîbân 

Her subh-u mesâ kûşe-i zillet benim olsun 

Gazelde Kullanılan Terennümler 

Âh: T1 

Yârey: T2 

Ey: T3 

Amân: T4 

Gazelin Güfte Terennüm Dağılımı 

Âh (T1.A) Âlemde şehâ hicr ile firkât benim olsun (1.B) yârey (T2.a) ey, ey (T3.b) 

Âh (T1.C) Hicrân-ı elem nâle-i mihnet benim olsun (2.D) yârey, yârey (T2.E) amân, 

amân (T4.F) 

Ko ben ideyim aşkın ile çâk-i girîbân (3.G) yârey (T2.H) âh (T1.c) 

Amân (T4.d) Her subh-u mesâ kûşe-i zillet benim olsun (4.İ) yârey (T2.e) amân 

(T4.f) âh (T1.g) 
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Gazelin Biçim Şeması 

T1.A + 1.B + [T2.a + T3.b] 

T1.C + 2.D + [T2.E + T4.F] 

3.G + [T2.H + T1.c] 

T4.d + 4.İ + [T2.e + T4.f + T1.g] 

Değerlendirme 

Gazelin seyir işleyişi incelenerek, mısra başları ve sonlarında icrâ edilen 

terennümlerle birlikte; 

1. mısra + 2. mısra = zeminhâne 

3. mısra = meyânhâne 

4. mısra = zeminhâne özelliği taşımaktadır. 
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Şekil 5.15. Kürdîlihicâzkâr Gazel analiz notası 
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Şekil 5.15. (devam) Kürdîlihicâzkâr Gazel analiz notası 
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5.3.2. Çiftetelli Hicâz (Uzzâl) Gazelin Tahlili 

"Ben nasıl âh etmeyeyim ki derdimin pâyanı yok" 

Gazelin güftesi ve güftekârı bulunamamıştır. Yapılan seyir incelemeleri sonucunda 

katalogda Hicâz olarak geçen gazelin mâkamı, Uzzâl olarak değiştirilmiştir. Gazelin 

güftesi, ses kaydından elde edilen verilere göre tarafımızdan deşifre edilmiştir. 

Yozgatlı Hâfız Süleyman Efendi, gazel icrâsında birinci mısradaki "etmeyeyim" 

kelimesini "etmeyem" olarak icrâ etmiştir. 

Gazelin Güftesi 

Ben nasıl âh etmeyeyim ki derdimin pâyânı yok 

Kan gelir hicrân gider, şâd olmanın imkânı yok 

Öyle bir bî-çâreyem ki derd-i hicrân ile 

Dîde-î giryânımın kan dökmedik bir ânı yok 

Gazelde Kullanılan Terennümler 

Amân: T1 

Yârey: T2 

Âh: T3 

Gazelin Güfte Terennüm Dağılımı 

Amân (T1.A) Ben nasıl âh etmeyem ki derdimin pâyânı yok (1.B) 

Amân (T1.C) Kan gelir hicrân gider, şâd olmanın imkânı yok (2.D) amân, amân 

(T1.E) 

Öyle bir bî-çâreyem ki derd-i hicrân ile (3.F) yârey (T2.G)  

Amân (T1.H) Dîde-î giryânımın kan dökmedik bir ânı yok (4.İ) âh, âh âh, âh (T3.J) 

amân (T1.a) 
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Gazelin Biçim Şeması 

T1.A + 1.B 

T1.C + 2.D + T1.E 

3.F + T2.G 

T1.H + 4.İ + [T3.J + T1.a] 

 

Değerlendirme 

Gazelin seyir işleyişi incelenerek, mısra başları ve sonlarında icrâ edilen 

terennümlerle birlikte; 

1. mısra = zeminhâne 

2. mısra = zeminhâne 

3. mısra = meyânhâne 

4. mısra = zeminhâne özelliği taşımaktadır. 
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Şekil 5.16. Çiftetelli Hicâz (Uzzâl) Gazel analiz notası 
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Şekil 5.16 (devam) Çiftetelli Hicâz (Uzzâl) Gazel analiz notası 
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5.3.3. Hüzzâm Gazelin Tahlili 

"Ciğerde tîr-i aşkın, dilde zahm-ı hasretin vardır" 

Gazelin güftesi ve güftekârı bulunamamıştır. Gazelin güftesi, ses kaydından elde 

edilen verilere göre tarafımızdan deşifre edilmiştir. Yozgatlı Hâfız Süleyman Efendi, 

gazel icrâsında birinci mısradaki "ciğerde" kelimesini sertleştirerek "cigerde" olarak 

icrâ etmiştir. 

Gazelin Güftesi 

Ciğerde tîr-i aşkın, dilde zahm-ı hasretin vardır 

Ne cânip hüsrânın, câvidân-ı ülfetin vardır 

Beni mecnun edip bend eyledin zencîr-i zülfünle 

Tükenmez derd-i hicrânın, ne bitmez mihnetin vardır 

Gazelde Kullanılan Terennümler 

Amân: T1 

Âh: T2 

Yârey: T3 

Ey: T4 

Gazelin Güfte Terennüm Dağılımı 

Amân, amân (T1.A) Cigerde tîr-i aşkın, dilde zahm-ı hasretin vardır (1.B) amân, 

amân (T1.C) 

Âh (T2.a) ne cânip hüsrânın, câvidân-ı ülfetin vardır (2.D) âh (T2.b) amân (T1.c) 

Beni mecnun edip bend eyledin zencîr-i zülfünle (3.E) yârey (T3.F) ey (T4.d) 

Âh (T2.G) Tükenmez derd-i hicrânın, ne bitmez mihnetin vardır (4.H) amân (T1.d) 

âh (T2.e) amân (T1.f) 
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Gazelin Biçim Şeması 

T1.A + 1.B + T1.C 

T2.a + 2.D + [T2.b + T1.c] 

3.E + [T3.F + T4.d] 

T2.G + 4.H + [T1.d + T2.e + T1.f] 

Değerlendirme 

Gazelin seyir işleyişi incelenerek, mısra başları ve sonlarında icrâ edilen 

terennümlerle birlikte; 

1. mısra + 2. mısra = zeminhâne 

3. mısra = meyânhâne 

4. mısra = zeminhâne özelliği taşımaktadır. 
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Şekil 5.17. Hüzzâm Gazel analiz notası 



 

94 

 

Şekil 5.17. (devam) Hüzzâm Gazel analiz notası 
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5.4. Hâfız Mahmud Bey'in İcrâ Ettiği Gazel 

5.4.1. Çiftetelli Hicâz (Uzzâl) Gazelin Tahlili 

"Bülülün ezelî bir neş'esi vardı bu gece" 

Gazelin güftesi ve güftekârı bulunamamıştır. Yapılan seyir incelemeleri sonucunda 

katalogda Hicâz olarak geçen gazelin mâkamı, Uzzâl olarak değiştirilmiştir. Gazelin 

güftesi, ses kaydından elde edilen verilere göre tarafımızdan deşifre edilmiştir.  

Gazelin Güftesi 

Bülbülün ezelî bir neş’esi vardı bu gece 

Pembe güller yalan ellerde sarardı bu gece 

Yaşlı bir göz gömülen aşkı arardı bu gece 

Gözlerim yollara baktıkça kanardı bu gece 

Gazelde Kullanılan Terennümler 

Yârey: T1 

Ey: T2 

Medet: T3 

Gazelin Güfte Terennüm Dağılımı 

Yârey (T1.a) ey, ey (T2.A) Bülbülün ezelî bir neş’esi vardı (1.B1a) bu gece (1.B1b) 

bu gece (1.B1c) 

Pembe güller yalan ellerde sarardı bu gece (2.C) yârey (T1.D) ey, ey (T2.E)  

Ey, ey, ey (T2.F) Yaşlı bir göz gömülen aşkı arardı bu gece (3.G) 

Gözlerim yollara baktıkça kanardı bu gece (4.H) medet (T3.b) ey, ey, ey, ey, ey 

(T2.İ) 
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Gazelin Biçim Şeması 

[T1.a + T2.A] + 1.B (1.B1a + 1.B1b +1.B1c) 

2.C + [T1.D + T2.E] 

T2.F + 3.G 

4.H + [T3.b + T2.İ] 

Değerlendirme 

Gazelin seyir işleyişi incelenerek, mısra başları ve sonlarında icrâ edilen 

terennümlerle birlikte; 

1. mısra = zeminhâne 

2. mısra = zeminhâne 

3. mısra = meyânhâne 

4. mısra = zeminhâne özelliği taşımaktadır. 
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Şekil 5.18. Çiftetelli Hicâz (Uzzâl) Gazel analiz notası 
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Şekil 5.18. (devam) Çiftetelli Hicâz (Uzzâl) Gazel analiz notası 
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5.5. Nâfî Bey'in İcrâ Ettiği Gazel 

5.5.1. Çiftetelli Hicâz Gazelin Tahlili 

"Derdime vâkıf değil cânân beni handân bilir" 

Gazelin güftesi Fuzûlî'ye âittir. Nâfî Bey, gazel icrâsında birinci mısradaki "değil" 

kelimesini sertleştirerek "degil" olarak icrâ etmiştir. İkinci ve dördüncü mısra 

sonundaki "ey" terennümleri, melodik cümlenin tamamlanması maksadıyla 

kullanıldığı düşünülerek mısraya dâhil edilmiştir.  

Gazelin Güftesi 

Derdime vâkıf değil cânân beni handân bilir 

Hakkı vardır şâd olanlar herkesi şâdân bilir 

Söylesem te'siri yok, sussam gönül râzı değil 

Çektiğim âlâmı bir ben bir de Allah'ım bilir 

Gazelde Kullanılan Terennümler 

Amân: T1 

Medet Yâ: T2 

Âh: T3 

Ey: T4 

Yâr: T5 

Gazelin Güfte Terennüm Dağılımı 

Amân, amân (T1.A) Derdime vâkıf degil cânân beni handân bilir (1.B) amân, amân 

(T1.a) 

Hakkı vardır şâd olanlar herkesi şâdân bilir ey (2.C) medet yâ (T2.b) âh (T3.c) amân, 

amân (T1.d) 

Söylesem te'siri yok, sussam gönül râzı değil (3.D) ey, ey (T4.e) 
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 Çektiğim âlâmı bir ben bir de Allah'ım bilir ey (4.F) yâr, yâr (T5.G) âh (T3.f) amân, 

amân (T1.g) 

Gazelin Biçim Şeması 

T1.A + 1.B + T1.a 

2.C + [T2.b + T3.c + T1.d] 

3.D + T4.e 

4.F + [T5.G + T3.f + T1.g] 

Değerlendirme 

Gazelin seyir işleyişi incelenerek, mısra başları ve sonlarında icrâ edilen 

terennümlerle birlikte; 

1. mısra = zeminhâne 

2. mısra = zeminhâne 

3. mısra = meyânhâne 

4. mısra = zeminhâne özelliği taşımaktadır. 
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Şekil 5.19. Çiftetelli Hicâz Gazel analiz notası 
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6. SONUÇ 

"Sahibinin Sesi" firmasının 1924 yılında tekli ve 1928 yılında 2 numaralı olarak 

piyasada satışa sunduğu taş plâk kataloğunda yer alan gazellerin biçim analizi 

yönünden ele alındığı bu çalışmada alt problemlerde sorulan sorular doğrultusunda 

şu sonuçlara ulaşılmıştır: 

• Gazellerin biçim şeması var mıdır? 

İncelenen 19 gazel biçim yönünden değerlendirildiğinde  düzenli bir çalgı-ses işleyişi 

vardır. Gazeller taksim icrâsıyla başlayıp, yine taksim icrâsıyla bitmiştir ve her bir 

gazel sırasıyla "taksim + 1. ve 2. mısra + taksim + 3. mısra + taksim + 4. mısra + 

taksim" şeklinde icrâ edilmiştir.  

Birinci mısraların genel olarak biçim işleyişi "uzun terennüm + 1. mısra + uzun 

terennüm" şeklindedir.  Kimi gazellerde ikinci mısra başında kısa veya uzun 

terennüm kullanılırken, kimi gazellerde terennüm kullanılmamıştır. Bu durum; 

üçüncü mısralar için de geçerliliğini korumaktadır. Dördüncü mısraların ise yine 

birinci mısralar gibi genel olarak biçim işleyişi "uzun terennüm + 1. mısra + uzun 

terennüm" şeklinde olduğu sonucuna varılmıştır.  

19 gazel içerisinde Hâfız Sâmi'nin icrâ ettiği Segâh gazelin üçüncü mısrasının ve 

Münir Nûreddin Selçuk'un icrâ ettiği Acemaşîrân gazelin ikinci mısrasının son kısmı 

anlamlı bir şekilde bölünerek farklı ezgilerle tekrâr etmiştir. Hâfız Mahmud Bey'in 

icrâ ettiği çiftetelli Hicâz gazelin birinci mısrasının son kısmı ise "medet" 

terennümüyle bölünerek devâm etmiştir. Fakat bu durumun biçim işleyişine bir etkisi 

olduğu görülmemiştir. 

Birinci ve dördüncü mısralarda genellikle sistematik bir biçim bulunurken, ikinci ve 

üçüncü mısralarda birbirinden farklı biçimler elde edilmiştir. Fakat biçim açısından 

genel olarak bakıldığında; tüm gazellerin mısra başları ve sonlarında kısa veya uzun 

terennüm kullanıldığı tespit edilmiştir. 

• Gazeller biçim açısından icrâcılara göre farklılık göstermiş midir? 

Hâfız Sâmi'nin icrâ ettiği gazeller incelendiğinde; biçim işleyişi açısından birinci 

mısra genellikle "uzun terennüm + 1. mısra + uzun terennüm" şeklinde, ikinci mısra 
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genellikle "kısa terennüm + 2. mısra + uzun terennüm" şeklinde, üçüncü mısra 

genellikle "uzun terennüm + 3. mısra + uzun terennüm" şeklinde ve dördüncü mısra 

genellikle "uzun terennüm + 4. mısra + uzun terennüm" şeklindedir. Buradan 

hareketle, Hâfız Sâmi'nin gazel icrâcılığında sistematik bir biçim sergilediği 

sonucuna varılmıştır. 

Münir Nûreddin Selçuk'un icrâ ettiği gazeller incelendiğinde; biçim işleyişi açısından 

birinci mısra genellikle "kısa terennüm + 1. mısra + uzun terennüm" şeklindedir. İcrâ 

ettiği gazellerin bütün mısra sonlarında uzun terennümler kullanılmıştır. 

Seslendirilen bu gazellerde diğer mısralardan farklı olarak; dördüncü mısranın araya 

uzun bir terennüm alarak iki defa farklı ezgilerle tekrar ettiği görülmektedir. Bu 

uygulamanın üç gazelde de aynı şekilde yer alması; icrâcının makâm seyri sırasında 

melodik cümleyi tamamlama amacıyla hareket ettiği şeklinde açıklanabilir. Bu 

bağlamda dördüncü mısraların genel olarak biçim işleyişi "4. mısra (A ezgisinde) + 

uzun terennüm + 4. mısra (B ezgisinde) + uzun terennüm" şeklindedir. İkinci ve 

üçüncü mısralar biçim açısından farklılıklar göstermiştir. Buradan hareketle, Münir 

Nûreddin Selçuk'un gazel icrâcılığında birinci ve dördüncü mısraların sistematik bir 

biçim işleyişi bulunurken, ikinci ve üçüncü mısraların biçim olarak farklılık 

göstermiştir.  

Yozgatlı Hâfız Süleyman Efendi'nin icrâ ettiği gazeller incelendiğinde; biçim işleyişi 

açısından birinci mısra genellikle "uzun terennüm + 1. mısra + uzun terennüm" 

şeklinde, ikinci mısra genellikle "uzun terennüm + 2. mısra + uzun terennüm" 

şeklinde, üçüncü mısra genellikle "3. mısra + uzun terennüm" şeklinde ve dördüncü 

mısra genellikle "uzun terennüm + 4. mısra + uzun terennüm" şeklindedir. Buradan 

hareketle, Yozgatlı Hâfız Süleyman'ın gazel icrâcılığında sistematik bir biçim 

sergilediği sonucuna varılmıştır. 

Hâfız Mahmud Bey'in icrâ ettiği gazel incelendiğinde; biçim açısından birinci mısra 

"uzun terennüm + 1. mısra" şeklinde, ikinci mısra "2. mısra + uzun terennüm" 

şeklinde, üçüncü mısra "uzun terennüm + 3. mısra" şeklinde ve dördüncü mısra "4. 

mısra + uzun terennüm" şeklindedir. Buradan hareketle, Hâfız Mahmud Bey'in icrâ 

ettiği gazelde simetrik bir biçim anlayışı sergilediği görülmüştür. Fakat kendisinin 

icrâ ettiği gazellerde takip ettiği işleyişi tam mânâsıyla anlamak için, icrâ ettiği 

gazellerin tamâmını incelemek gerekmektedir.  
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Nâfî Bey'in icrâ ettiği gazel incelendiğinde; biçim açısından birinci mısra "uzun 

terennüm + 1. mısra + kısa terennüm" şeklinde, ikinci mısra "2. mısra + uzun 

terennüm" şeklinde, üçüncü mısra "3. mısra + kısa terennüm" ve dördüncü mısra "4. 

mısra + uzun terennüm" şeklindedir. İkinci ve dördüncü mısrada birbirini izleyen 

simetrik bir biçim anlayışı olduğu görülürken, birinci ve üçüncü mısrada biçim 

farklılıkları olduğu dikkati çekmektedir. Fakat, Hâfız Mahmud Bey gibi Nâfî Bey'in 

de icrâ ettiği gazellerde takip ettiği işleyişi tam mânâsıyla anlamak için, icrâ ettiği 

gazellerin tamâmını incelemek gerekmektedir.  

Yapılan incelemeler sonucunda icrâcılar tarafından genellikle birinci ve dördüncü 

mısraların ortak bir biçim anlayışıyla icrâ edildiği, ikinci ve üçüncü mısraların biçim 

açısından icrâcılarda farklılık gösterdiği tespit edilmiştir.  

• Gazeller biçim açısından uygulanış şekline göre farklılık göstermiş midir? 

Bu çalışmada incelenen 19 gazelin 4'ü çiftetelli ritim eşliğinde, geriye kalan 15 gazel 

serbest bir şekilde icrâ edilmiştir.  Münir Nûreddin Selçuk'un Nevâ gazeli, Yozgatlı 

Hâfız Süleyman'ın Hicâz (Uzzâl) gazeli, Hâfız Mahmud Bey'in Hicâz (Uzzâl) gazeli 

ve Nâfî Bey'in Hicâz gazeli çiftetelli ritim eşliğinde icrâ edilmiştir.  

Çiftetelli ritim eşliğinde icrâ edilen gazeller biçim açısından ikinci mısralar 

genellikle "2. mısra + uzun terennüm" şeklinde ve dördüncü mısralar genellikle "4. 

mısra + uzun terennüm" şeklindedir. Birinci ve üçüncü mısralarda biçim açısından 

bir tutarlılık görülmemiştir. 

Serbest icrâ edilen gazellerin genellikle birinci ve dördüncü mısralarında sistematik 

bir biçim olduğu görülürken, çiftetelli ritim eşliğinde icrâ edilen gazellerin ise 

genellikle ikinci ve dördüncü mısralarında sistematik bir biçim tespit edilmiştir. 

Buradan hareketle, gazellerin biçim açısından çeşitliliğine göre farklılık göstermiştir. 

• Gazellerin zeminhâne ve meyânhâne bölümleri nasıldır? 

Gazellerin icrâ edilen makâmına göre seyir işleyişi incelenerek, mısra başları ve 

sonlarında icrâ edilen terennümler de dahil edilerek zeminhâne ve meyânhâne 

bölümleri oluşturulmuştur. Çiftetelli ritim eşliği bulunan gazellerde; beste, ağır 

semâî, yürük semâî formlarında olduğu gibi 1. 2. ve 4. mısralar zeminhâne ve 3. 

mısralar meyânhâne özelliği taşımaktadır. 
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Ritim eşliği bulunmayan gazellerde; 1. ve 2. mısra birleşerek nakış şeklinde 

zeminhâne oluşturulmuştur. Yine 4. mısra zeminhâne ve 3. mısra meyânhâne özelliği 

taşımaktadır.  

Sonuç olarak; çiftetelli ritim eşliği bulunan ve ritim eşliği bulunmayan gazellerin 

zeminhâne ve meyânhâne bölümlerinde tutarlılık gösteren bir sistem bulunmaktadır. 

• Gazellerde kullanılan şiirlerin özellikleri nasıldır? 

Gazellerin şiirleri murabbâlardan (dörtlük) meydâna gelmiştir ve bu şiirlerin 15'i 

Divan Edebiyatı'nda yine aynı isimle anılan gazel formundan seçilmiş şiirlerdir. 

Buradan hareketle, mûsikîdeki gazel formunu, sadece Divan Edebiyatı'ndaki gazel 

formunun şiirlerinin oluşturmadığı sonucuna ulaşılmıştır. 

Yozgatlı Hâfız Süleyman Efendi'nin Hüzzâm (Ciğerde Tîr-i Aşkın, Dilde Zahm-ı 

Hasretin Vardır) ve çiftetelli Hicâz gazelinin (Ben Nasıl Âh Etmeyeyim Ki Derdimin 

Pâyânı Yok) ve Hâfız Mahmud Bey'in çiftetelli Hicâz gazelinin (Bülbülün Ezelî Bir 

Neş'esi Vardı Bu Gece) kaynağı bulunamadığından, mevcut kayıtlardan elde edilen 

verilere dayanarak deşifre edilmiştir. Bu bağlamda deşifre ettiğimiz şiirlerin gazel 

formu olup olmadığı anlaşılmamaktadır.  

Bulgular ve yorumlar kısmında gazellerin güftekârlarının bulunduğu tabloya yer 

verilmiş ve gazel icrâsında sayıca en çok tercih edilen güftekârın Enderûnî Vâsıf 

olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 

• Gazellerin şiirlerinde hangi vezinler tercih edilmiştir? 

Bulgular ve yorumlar kısmında gazellerin vezinlerinin bulunduğu tablo gösterilerek, 

gazel şiirlerinde sayıca en çok tercih edilen vezin kalıbının "Mefâîlün / Mefâîlün / 

Mefâîlün / Mefâîlün" olduğu anlaşılmaktadır. Sadece Hâfız Sâmi'nin icrâ ettiği Sabâ 

gazelde değişmeli olarak "Fe'ilâtün (Fâ'ilâtün) / Fe'ilâtün / Fe'ilâtün / Fe'ilün (Fâ'lün)" 

kalıbı kullanılmıştır. 
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